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ABISINAI MUSA ITAL- 
JONUS

Italjonai bando įtikinti pa
saulį, kad jie jau užvaldė A- 
bisiniją ir kad Abisinijos gy
ventojai greit bus apvilkti juo
dais marškiniais... Bet perei
tą savaitę Abisinijos gyvento
jai įrodė, jogei jie nenori ma
tyt ąkupantų savo žemėje. Ne
žiūrint, kad Negusas važinė
jasi po Europą, jo pavaldiniai 
daigoj a okupantus, kur tik pri
griebia. Jau nužudė 97 Italijos 
karininkus, jų skaičiuje gar
iu jį didžiojo karo aviatorių 
Locate! Ii, kuris tiek daug 
“priešo” orlaivių buvo nukir
tęs. Italjonams darosi karšta 
Abisinijoje,, nežiūrint, kad di- 
džiūma valstybių panfaikino 
sankcijas, jų tarpe Anglija, 
Suomija ir Sovietų Rusija.

Šveicarijos vyriausybė taip
gi pareiškė simpatijas fašistų 
teriojamai Abisinijai): Ji de
portavo 8 korespondentus, ku
rie kėlė lermą prieš Abisiniją 
Berne, kuomet ten lankėsi Hai- 
le Salassie. >
.. Spėjama, kad anksti ar v.ė-. 
lai, ItaLaU būs' priversti* išsik- 
raustyt iš Abisinijos, lygiai 
kaip kad lenkai bus priversti 
išsikraustyt iš mūsų Vilniaus.

—
PRANCŪZIJA SU BLUMU
Prancūzijos atžagereiviai vi 

somis pastangomis bando su- 
komprómituot socialistinį Leo
no Blumo ministerių kabinetą. 
Jie kaltina vyriausybę įteiki
me slaptų kariškų planų So
vietų Rusijai ir 1.1. Del to lie
pos 10 d. vėl parlamentas bal
savę pasitikėjimą Blumui. Už 
Blumo kabinetą balsavo 403 
atstovai, o prieš tik 162.

Visa) Prancūzijos darbinin
kija eina su socialistine vyriau
sybe, kuri per taip trumpą lai
ką daugybę pagerinimų darb^ 
ninkijai įvedę.

PABRANGO DUONA . .
šiaurinėje Amerikoje baisūs 

karščiai, siekianti 100 laips
nių FahreBgeit, sunaikino 
kviečių ir kitų javų pasėlius. 
Nuostoliai siekia 300 milijo
nų dolerių. Del to pabrango 
duona.

— Amerikos Lietuvių Kon
gresas Lietuvos demokratijai 
remti Klevelande praėjo labai 
didingai. Dalyvavo 382 dele
gatai, atstovaudami 345 orga 
nizacijas su 57.909 narių. Be 
to centralinių organizacijų at
stovauta 13,000 narių. Suda
ryta pastovi organizacija.

T. SĄJUNGOS LIKIMAS
United praneša iš Romos, 

kad diplomatiniuose Europos 
rateliuose skaitoma (vykusiu 
faktu Europos vertybių' pa
sidalinimą į du blokus. Iš vie
nos' pusės stovi Anglija, Sovie
tų Rusija, Prancūzija ir Pabal
ti jos valstybės, o iš antros fa
šistinės Vokietija, Italija, Au
strija, Vengrija ir Lenkija.

—• Maskvoje Molotovas ir 
Kalininas pareiškė United at
stovui, kad visuotinasai Sovie
tų kongresas nesipriešins nau
jajai konstitucijai, kuria ei-, 
nant suteikiama lygios pilieti
nės teisės dvasiškiams, bu
vusiems dvasiškiams ir pilie
čiams, kurie anksčiau buvo 
“kulokai”.

— Norvegijoje mirė buvęs 
premjeras Theodor Berge.

— Per Paryžiaus ir kitų 
Prancūzijos miestų streikus, 
atėjus prie valdžios socialistų 
vadui Leonui Bliumui, pasirei
škė naujoviškas streikų stilius. 
Iš viso streikavo arti milijono 
darbininkų. Bet streikininkai 
nekėlė jokių riaušių, buvo la
bai solidarūs ir net nenustojo 
geros nuotaikos. Streikininkai 
tik neapleisdavo nei dieną nei 
naktį fabrikų ir dirbtuvių, ten 
pat valgė ir miegojo. O laisvu 
laiku net pašokdavo ir pada
inuodavo.

JOSÉ VERDI TEATRE, ALMIRANTE BROWN 736.

Toli paliko siaubus okeanas, 
naktis jau žemę pamynė. .. 
Dvi širdys meldės: ’’Tėvyne mano.. 
Grįžo negyvos tėvynėn.
Bet vienas žodis skamba pasauly: 
tai — Lituanica. ..
Siekime saulės, siekime laimės, 
o mirčiai — panieka! P. Babickas.

Iš tolimo krašto gandas atėjo, 
gandas, kaip tekanti saulė. 
Du vyrai sukūrė sparnuotą idėją — 
iškelti tėvynę pasauly. ..
Skamba lėktuvas viršum Atlanto, 
tai — Lituanica. ..
Plaka dvi širdys tolimam krantui, 
o mirčiai — panieka.

EUROPOS VALSTYBĖS PASIDALINO
RAŠYTOJAS MATAS ŠAL

ČIUS BRAZILIJOJE
“Lietuvių Aidas Brazilijoje” 

“Šviesa” ir “Lietuvis” plačiai 
rašo apie argentmiečiams pa
žįstamą gerb. rašytoją Matą 
Šalčių, kuris dabartiniu laiku 
yra Brazilijos lietuvių koloni
jos svečias.

Rašytojas šalčius, po išvyki
mo iš Argentinos^ aplankė Pa
ragvajų, Boliviją ir Čile. Dide
snę dalį savo kelionės atliko 
skrisdamas orlaiviais. Susipa
žino su koloniale Pietų Ameri
kos kultūra ir su inkų Laikų 
liekanomis. Brazilijòje jisai 
skaitys 8 paskaitas Sao Paulo 
ir. aplinkinių kolonijų lietu- 
viviams, paskui sieks Urugva
jų ir vėl grįš Argentinon, kur 
jo pradėtas darbas dar nebai
gtas.

Pietų Amerikoje rašytojas 
Šalčius išbus apie du metus 
laiko. Vienok tai labai trum
pas laikotarpis nuodugniam iš
studijavimui primityvės ir da
bartinis Piotų Amerikos kultū
ros, bei nustatymui tinkamų 
gairių šiame žemyne besiku
riančiai lietuvių_kolonijai.

Visi Argentinos lietuviai lin
ki Spaudos Fondo literatūros 
laureatui pasekmingos darbuo
tis Brazilįjoje ir laimingo su
grįžimo Argentinon.

I DU BLOKUS
LLOYD GEORGE KALBA

Anglijos Saw ley didis poli
tikas David Lloyd George pa
reiškė, kad juokingai atrodo, 
kada pasaulis bijo Musolinio. 
Nepakanka izoliuot Italiją, bet 
reikalinga imtis griežtų žy
gių jo gaujų pašalinimui iš A- 
bisinijos. Anglija stovi pirmoj 
eilėj 52 valstybių, kurios pikti
nasi Romos žygiais. Lai Muso
linį neužmiršta, kad apart an
glų, yra galingos Prancūzijos 
ir Rusijos kariuomenės...

UŽSIMUŠĖ BUNGE
Nuvykęs iš Paryžiaus į Lon

doną liepos 11 d. automobilių 
katastrofoje žuvo Emilio Bun
ge, vienas iŠ stambiausių Ar
gentinos kapitalistų^

— Ispanijoje 13.VU.36 ta
po pagrobtas ir nužudytas 
monarchistų vadas ,buvęs Pri
mo de Rivera diktatūros mi- 
nisteris — José Calvo Sotelo.

<■— Čilėje 13.VII.36 žemės 
drebėjimas padarė daugybę 
nuostolių.

— Austrijos katalikiški fa
šistai susigiedojo su Vokieti
jos protestoniškajs fašistais ir 
abeji skelbia, kad tarp tų 
dviejų valstybių santykiai ta
po sunormuoti...

— Kinija reikalauja japonų 
pasitraukimo iš Manchukuo. 
Karo pavojus rytuose.

ATNAUJINTA USA. SUTAR
TIS SU SSSR

Liepos 11 d., 1936 m. Mas
kvoje , pasirašant Krestinskiui 
ir Hendersonui, tapo prailgin
ta sekantiems metams preky
bos sutartis tarp tų dviejų di
džiulių valstybių.

Sutartyje figūruoja para
grafas, kuriuo Sovietai apsi
ima 12 sekančių mėnesių bėgy
je pirkti industrijos išdirbi
nių! iš Amerikcfe už 3'0,000,- 
000.00 dolerių.

—New Yorke įsisteigė Lietu
vos - Amerikos prekybos rū
mai. Amerikos lietuvių sukur
ti vaizbos būtai jau seniai gy
vuoja Šiaurinėje Amerikoje.

SUĖMĖ FALSIFIKUOTOJUS
Buenos Aires policija, gat

vėje Triumvirato 3941 suė
mė vokiečius Maximo E. Nest- 
ler, Miguel Beyer ir jų šaikos 
narius ispanus Santiago Ube- 
ruaga ir León Dolado. Tie 
“finansistai” ir “technikai” 
buvo nusipirkę geras spastu- 
vės maj&inaįs, special ės pini- 

.gamsjs p ausdinti popieros .. ir 
' prisispausdino skrynias stam
bių braziliškų pinigų. Atlikę 
“darbą” mašinas grąžino fir
mai už trečdalį kainos ir su 
valizomis nešė iš savo namų 
braziliškus kontus ir juos pla
tino po visą Argentiną.

Suimtieji policijoje “išsispa- 
viedojo” ir dabar randasi už- 
grotyje.

Prie progos tenka pastebėti, 
kad Argentinoje jau kuris lai 
kiaĮs paisirodė Įapyvartoje ne- 
tokri 50 pesų argentiniški bi
lietai. Policija tikisi ir jų fal- 
sifikuotojus surasti.

BASTILIJOS SUGRIOVIMO 
MINĖJIMAS

Prancūzijos karaliai garsią
ją bastiliją išstatė 1369 metu- 
osfe irj joje kankindavo visus 
žmonijos laisvės šalininkus. 
Prancūzijos liaudis nuvertė ka 
ralių ir sugriovė bastiliją lie - 
pos 14 dieną, 1789 metuose, 
paskelbdama respubliką.

Pracüzijòje ir visame pašau 
lyje liepos 14 d. iškilmingai 
buvo minėta bastilijos sugrio
vimas. Buenos Aires prancūzų 
kolonija tą aktą minėjo tea
tre Colón, griežiant Marsalie- 
tę, kuri yra Prancūzijos res
publikos himnas.

NUMIRĖ ČIČERINAS
Pereitą savaitę Maskvoje nu 

mirė Grigorijus čičerinas, bu
vęs Sovietų Rusijos užsienio 
reikalų komisaras.

IŠEIVIU DIENOS MINĖJIMAS, Argentinos Lietuvių Balso 

rengiamas, įvyksta šį šeštadienį, 18-VII-36, Jose Verdi teatre, Almirante 
Brown 736. Koncertas, baletas, kalinių sceną iš Maksim Gorkio veikalo 
„Ant Dugno”, etc. Dalyvauja geriausios mūsų scenos pajėgos. Pradžia 9 
▼. nr., pabaiga 4 ▼. ryto. Įžanga po $ 1.— Vaikams veltui. Panelėms paskir
tos dvi vertingos premijos. Nesivėluodami renkasi visi!

Liepos in. 19 d., 1936 metų įvyksta KONCERTINIS POPIETIS 
su baletu, deklamacijomis ir šokiais, visiems , žinomame salione “Vor- 
waerts” gatvėje Rincon 1141. ŠIO MILŽINIŠKO PARENGIMO PELNAS 
EINA TRAGINGAI ŽUVUSIOS ALB. ČEKAUSKAITĖS KAPUI PAPUO
ŠTI! Rengia bendrai visos “Liaudies Teatro” sekcijos. Parengimas įvyksta 
nuo 3 p. p. iki 10 vai. nakties. Ateikite visos ir visi!
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Lygiai Prieš Tris Metus Žuvo Pirmieji 
Atlantą Nugalėjusieji Lietuviai

Visi lietuviai, seneliai ir mokyklų vaikai, žino garbingų 
Lietuvos išeivių — Stepono Dariaus ir Stasio Girėno vardus. 

1 Dauguma jų paveikslais savo albumus pasipuošė. Kur tik gy
venama lietuvių, ten yra gerbiamas jų vardas, nes ir svetim
taučiai gerbia tuos du mūsų tautos didvyrius, kilusius iš pap
rasčiausių lietuvių darbininkų šeimos.

Dariaus - Girėno istorija maž daug visiems yra žinoma:, 
Abu gimė Lietuvoj, abu kūdikystėje buvo išvežti Amerikon, 
abu tarnavo Jungtinių Amerikos Valstijų kariuomenėje, ka
riaudami prieš vokiečius ir už Lietuvos nepriklausomybę, abu 
tapo aviatoriais (Darius kelis metus ir Lietuvos aviacijoje 
tarnavo), abu pasirjžo aviacijos mokslui ir savo brolių gar
bei gana primityvišku orlaiviu perskristi Atlanto vandenyną!

Ir perskrido! Bet jiedu neturėjo lėšų nei radio aparatui 
įsigyti, nei telegrafo agentūroms pranešti apie savo išskridi
mą iš New Yorko Kaunan, nei pasams užsivizuoti... Amžinoji 
mūsų mokslininkų, varpininkų, aušrininkų ir kilniausių iš 
liaudies kilusių didvyrių tragedija!

Kada garbingi išeiviai — Darius - Girėnas — su salvo 
Lituanica jau buvo parskridę audringą okeaną ir ūkanota 
Vokietijos padange siekė gimtojo Lietuvos krašto, Soldino 
koncentracijos stovyklų sargai jų plieninį paukštį nukirto. 
Abu didvyriai katastrofoje tragingai žuvo. Tai įvyko liepos 
17 dienę, 1933 metų, t. y. lygiai prieš tris metus.

Lietuviai išeiviai pasirįžo Dariaus - Girėno žygį užbaig
ti: Oro keliu, be nusileidimo, sujūngt New Yorką su Kaunu. 
Pažangioji Šiaurinės Amerikos lietuvių visuomenė nupirko ki
tą orlaivį — Lituanicą II — su kuria Amerikos aviacijos lei
tenantas Feliksas Vaitkus perskrido okeaną 21-IX-35, del ru
dens audrų nusileisdamas Airijoje. O dabar su Lituanica III 
Dariaus - Girėno testamentą ruošiasi įvykinti Amerikos lietu
vis leitenantas Kiela.

Paminklas Dariui - Girėnui pastatytas jų gyventame Či
kagos mieste, Soldino miškelyje ir mauzolejus Kaune. O vi
so pasaulio lietuviai kas met mini jų vardo Išeivių Dieną.

Mes Argentinos lietuviai Išeivių Dieną minime šį šešta
dienį, liepos 18 d. “José Verdi” teatre (Alm. Brown 736). 
Visi pagerbkime kilnius salvo išeivius, ateikime išklausyti tur
tingos koncertinės programos ir pranešimo, o taipgi kultūrin
gai pasižmonėti skaitlingame pažangiosios lietuvių išeivių vi
suomenės susiėjime.

KIEK KAUNE GAVO BAL- KAUNAS SKOLINASI

1 
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Lietuvos Menininkams Išvykus
Pereitame Argentinos Lietuvių Balso numeryje plačiai 

rašėme apie milžinišką Lietuvos Valstybinės Operos artistų 
triunfą Argentinos meno šventovėje — teatre Colón, Argen
tinos Moterų Nacionales Tarybos koncerte ir Mariano More
no teatre, kur jie dainaivo lietuvių publikai. Vienok kad išsa-
miau nušviesti Kipro Petrausko, J on u Skaitė s - Zaunienės, 
Juozo Mažeikos, Petro Olekos, Ipolito Nagrodskio' ir AJės 
Sidabraitės atsilankymo reikšmę, teks sekančiuose A. L. Bal
so numeriuose platėliau pakalbėti ne vien apie pasauliniai 
garsius tuos mūsų menininkus, bet ir apie Argentinos lietu
vių visuomenės sąjūdį jiems čia dirbant ir viešint, o taipgi 
apje originališkus epizodus ir įvykius, kurie vargu kada nors 
čia bepasikartos. Sekite specialių straipsnių seriją.

Kaip jau rašėme, laivu Neptunia 10-VII-36 iš Buenos 
Aires išplaukė Kipras Petrauskas, Alė Sidabraitė Petrauskie
nė, Petras Oleka ir Ipolitas Nagrodskis. Susirinko tūkstanti
nės palydovų minios, Ivisuš apdovanojo gėlėmis lietuviai ir 
musu menininkus pamilusieji svetimtaučiai, o Petrauskų ka
bina 202 buvo perpildyta rožių ir chrizantemų bukietais.

Diena ankščiau išplaukė į Montevideo Jonuškaitė - Zau- 
nienė, kuri ten koncertavo lietuvių publikai. (Nagrodskis, 
nors buvo pasiruošę^ važiuoti, bet del pasikeitusių aplinky
bių buvo priverstas nuo koncertavimo Urugvajuje atsisakyti).

Juozą Mažeiką išlydėjome 12-VII-36. Sekantį vakarą su 
Colono artistais jis dainavo Monterone rolę operoje Rigo- 
letto Montevideo miesto teatre Solis, o ant rytojaus trimoto- 
riniu orlaivu, po 11 valandų skridimo pasivijo Neptūniją Rio 
de Janeiro uoste ir visi drauge išplaukė Europoų.

Visi Argentinos lietuviai yra dėkingi Lietui vos meninin
kams. Kas jų negirdėjo teatre Colon, ar argentiniečių mote
rų bibliotekos koncerte, tas išgirdo teatre Mariano Moreno. 
O kas ir ten netilpo, tas pasitenkino paklausęs per radio bei 
recenzijas spaudoje pasiskaitęs. Norime turėti vilties, kad 
tai ne paskutinis Lietuvos menininkų vizitas Pietų Amerikon, 
tuom labiau, kad Colono direkcija kai kuriuos jau vėl už an
gažavo sekantiems metams, Mūsų artistų kelionė Lietuvai 
nieko nekainavo. Iš kai kurių dar uždirbo, nes atostoginės 
algos nereikėjo mokėti. O Pietų Amerikos ^kontinente gyve
nantiems lietu>riams pakėlė ūpą, sustiprino savyjaūtą, užgrū
dino savygarbą ir amžinai įsąmonino meilę link savųjų 
žmonių. Gi. pačiai Lietuvai, kaipo tautai ir valstybei, šiame 
Amerikos žemyne milžinišką propagandą padarė. Jos geri at
garsiai atsilieps viso pasaulio kultūriniuose centruos.

Visiems teko mūsų menininkais pasididžiuoti, lietuviam^ 
ir svetimtaučiams, bet daugiausia garbės teko mums balsie- 
čiams, kurių surengtoje draugiškoje vakarienėje jų garbei 
21-VI-36 salióne <rVorwaertsM visi Šeši gerbiamieji svečiai 
balsiečių šeimynoje malonioje nuotaikoje vakarą praleido, su 
jaunomis Argentinos lietuvių scenos pajėgomis susipažino, 
savo draugus ir senus pažįstamus sutiko. Taip įvyko, kadan
gi Balsas nepolitikavo, bet kilnią Lietuvos menininkų misiją 
visą laiką be jokių rezervų rėmė.

Valio Lietuvos menininkams, sucementavusiems Argen
tinos lietuvių vieningumą!

Balsieti, Ar Tamstos Sužadėtinė Jau 
Skaito “Argentinos Lietuvių Balsą”?

JAU IŠIEŠKOMAS MOKES
TIS UŽ IŠLAIKYMĄ 

KALĖJIMUOSE

Kaip žinoma, rudenį buvo 
išleistas įstatymo pakeitimas ir 
papildymas, pagal kurį kali
niai, kurie laikomi karo kalė
jimuose, sunkiųjų darbų kalė
jimuose, paprastuose kalėji
muose ir arešto namuose, Jturi 
mokėti už savo išlaikymą. Už 
išlaikymą nemokės tik tie kali
niai, kurie bus teismo spren
dimu išteisinti.

Pasiremiant šiuo įstatymo 
pakeitimu, krašto apsaugos 
ministerija jau nustatė, kad 
kaliniai, kurie laikomi karo 
kalėjimuose, turi mokėti už sa
vo išlaikymą po 3.75 litų į pa
rą. Už išlaikymą kaliniai turi 
mokėti padedant nuo 1935 
metų spalių mén. 11d.

Priklausantį iš kalinių mo
kestį už išlaikymą išieško ta 
pačia tvarka, kaip ir kitus val
stybinius mokesčius. Iš laiko
mų karo kalėjimuose kalinių 
šį mokestį jau pradėta išieško
ti.

Netrukus ir teisingumo mi
nisterija jau- nustaitysianti, 
kiek turės mokėti už savo išla
ikymą jos žinioj laikomi kali-
niai. Manoma, kad ¡sunkiųjų 
darbų kalėjime esantieji kali
niai turės mokėti po 3 litus už 
parą, o arešto namuose po 
2,50 litų už parą.

BAISI AUDRA

Medemrodė, Mažę i k iz ų 
apskr. Gegužės 26 d. vakare 
pro Medemrodę praėjo baisi 
audra. Keletą mininčių krito 
balandžio kiaušinio didumo le
dai, baisiai trinkėjo perkūni
ja. Medemrodės kultūriniame
ūkyje ledai sužalojo didelį me
delyną, .sumušė daržoves nus
kynė sodo žiedus, išmušė daug 
langų stiklų. Taip pat nuken
tėjo kai kurie Kesių, Mažu
lių ir Pavadakščių gyventojai 
Iš pasėlių nukentėjo kviečiai, 
pirmamečiai dobilai, rugiai ir 
sudygusięji pašariniai runke
liai.

Ant rytojaus laukuose ras
ta užmuštų pempių, strazdų, 
kurapkų.

šioje apylinkėje tokių ledų 
neatsimena net seni žmonės. 
Nors perkūnas ir labai tran
kėsi, bet nieko nei sudegino 
nei užmušė. Gal dėl to, kad 
čia yra apsčiai perkūnsar-
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Redakcijoje * 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires
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Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centąvą ir adresuot 
sekančiai: 

“ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 303, 
Buenoi Aires

SŲ KANDIDATAI Į DARBO 
• RUMUS

Miesto apygardos darbo rū
mų rinkimo komisija paskelbė 
balsavimų už kandidatus į Dar 
bo Rumus davinius.

Daugiausia balsų Kaune pa 
duota už kandidatą Nr. 42. 
Jis siuvėjas Jeronimas Usera-i 
vičius gavo balsų 1529. Ant
ras daugiausia balsų gavo Nr. 
50, spaustuvės darbininkas 
Viktoras Mikalauskas — 1456 
trečias — Nr. 56 audėjas (iš 
Rokiškio) Jonas ¿indulis — 
1342 balsai. Po didesnį skai
čių balsų dar surinko Nr. 79 
fabnko, darbininkas Pr. Lau- 
rošos — 907, Nr. 46 darbinin
kas J. Čepėnas — 886, Nr. 1, 
spaustuvės darbininkas St. 
Bajorinas — 825, Nr. 3, bu
halteris V*L Norkus, parda

vėjų (kelnerių) kfandidatas, 
(Nr. 43) A. Reinis — 595. 
Žydų kandidatas, Nr. 40, Gir- 
šas-Mejeris Vazbuckis — 170 
balsų.

PIGŪS KIAUŠINIAI IR 
SVIESTAS

Pakruojus, Šiaulių aps. Da-

MILIJONĄ LITŲ

Kaunas. — Miesto' taryba 
nutarė leisti miesto burmistrai 
užtraukti 600.000 litų paskol- 
lą šių metų statybos sezone 
Kauno miesto gatvėms grįsti 
ir 550,000 litų paskolą nau
joms pradžios mokykloms sta- 

I tyti, viso tiems, reikalams pa- 
I siskolinti 1,150,000 litų. Pas
kola numatyta 'užmatytos grįš 
ti bituko plytomis, tašytais fr 
paprastaisiais akmenimis. f

SMARKUS LIETUS SU 

LEDAIS

Saločiai, š. m. gegužės mėa. 
24. d. po pietų užėjo smarku» 
lietus su ledais. Sunaikino be
veik visus rugius šių kaimų: 
Vidugirių, Vobiliškių Ramošių 
Paškonių ir dar 'kitų. Mažiau 
nukentėjo kviečiai- ir vasaro
jus išmušė. Rytojaus dieną dar 
pilni grioviai ledų buvo.

Slėsnesniu® laukus nutvino, 
žemę labai suplakė. Kubiliū
nų kaime perkūnilją Užmušė s 
Vickos karvę;

NAUJI REDAKTORIAI

bar, vasarą į Pakruojaus tur
gus nepaprastai daug priveža 
sviesto ir kiaušinių. Už tai ei
nama tiesiog prie negirdėto pi
gumo. Už sviesto kg. moka tik 
1 lit., o kiaušinių už litą gau
nama net virš 25 št.

Šapelis.

— “Lietuvos Žinios” ir “Ry
tas” uždaryti vienam mėne
siui už nespausdinimą apie 
seimo rinkimus privalomų 
straipsnių. Be to, jų redakto
riams, Bistrui ir Bortkevičie- 
nei pasiūlyta atsistatydinti.

Mėnesiui uždaryti laikraš
čiai '“Rytas”, “Lietuvos Ži
nios” ir “Jaunimas”, vietoje 
savo atstatytųjų redaktorių žą. 
da pristatyti šiomis dienomis 
vidaus reikalų į ’ministeriui, 
naujus redaktorius. Esą “Ry
to” leidėjas pristatys kaipo re 
daktorium buv. ministerį pir
mininką prof. Antaną Tumė
ną, o “Varpo” bendrovė, kai
po “Lietuvos Žinių” ir “Jau
nimo” redaktorių pristatys 
buv. Respublikosl Prezi'dentą 
dr. Kazį Grinių.

NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI
KAD:

nuošimčiais

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDES UNIDO
SUCURSAL BUENOS AIR B S

PINIGŲ PERSIUNTIMUI Į LIETUVĄ 

greitai ir pigiai
PINIGŲ LAIKYMUI TAUPOMOJ KA-

JŪSŲ-PAČIŲ NAUDAI visada pasitaria

te su mumis,

SOJ užtikrintai ir gerais 
LAIVAKROČIŲ PIRKIMUI 

gerais 
giomis 
NĖR

ir greitais laivais 
kainomis

visų linijų
tikrai paie-

A NIEKO GERESNIO 

kaip tradicinis lietuvių draugas 
Argentinoje

CANGALLO 360

(kol tęsis mūsų naujo namo «tatyba 
g-vėje 25 de Mayo esq. Bmé* Mitre)



i

LINASI 
LITŲ
įto' taryba 
burmistrui 

litų pasko
los sezone 
ėms grįsti 
kolą nau- 
rkloms sta
ta tams pe

litų. Pas- 
atytos grįš 
tašytais ir 
nimis.

'US SU

ružės mėli 
o smarkus 
aikino ba- 
ų kaimų: 
į Ramošią 
į. Mažiau' 
ir vasaro- 
dieną dar 
uvo.
i nutvino, 

Kubilifl-
į 'Užmušė->

ORIAI
lai kr aš

vos ži-,‘ 
_ vietoje 

ktorių ža 
dienomis 
in isterini. 
Csą “Ry- 
kaipo re 
iterį pir- 
ąi Tumė- 
jvė, kai- 
ir “Jau- 
prištatys 
jzi'dentą

ŠTL
UVĄ

KA-

įčiais 
linijų
pato-

DO
e s

Įyb*
tr«)

rito*

ARGENTINOS LIETUVIŲ ÈÀÍSÀó
__ _į__ - - - - - —  I»-

GERO SUGYVENIMO PAGRINDAI
KUR NĖRA LAISVĖS — TEN BADAS IR KRAUJAS

Šiandien pasauly nemažai! 
prišnekama ir prirašoma apie 
reikalą gerai sugyventi valsty
bei su valstybe, tautai su tau
to, žmogui su žmogumi.

Tikrai, geras sugyvenimas 
visur ir visiems reikalingas. 
Nelaimingas tas žmogus, ku
rto su savo kaimynais negali 
sugyventi, nelaiminga tauta, 

kurios viduj taip pat nėra ge
rs sugyvenimo ir sutarimo.

Ko gi trūksta, kad žmonės 
ir tautos gerai sugyventų? 
Kurie ir kokie yra gero žmo
nių sugyvenimo pagrindai? 
Sako, kad geriausiai sugyvena 
žmonės vienodo būdo, vienodų 
pažiūrų ir įsitikinimų. Bet 
gyvenime dažnai net vienos 
motinos ir tėvo vaikai vienas 
nuo kito kuo nors skiriasi, ki
taip į vieną ir tą patį dalyką 
žiūri,-o ką'bekalbėti apie mili
jonus žmonių, kurie net toli
mos giminystės saitais nėra vie 
na>$j su kitu surišti. Visiškai 
vienodo būdo ir pažiūrų žmo
nių sunku yra rasti, bet geram 
sugyvenimui to nebūtinai ir 
reikia. Geram sugyvenimui už
tenka tik, kad žmonės mokėtų 
gerbti vienas kitą, o būdo, pa
žiūrų ir įsitikinimų jie gali bū
ti visiškai skirtingų.

Sakysim, prieškarinėj caro 
valdytoj Rusijoj žmogaus as
muo visiškai buvo negerbia
mas. Ten gerbė turtą, kilmę, 
urdenus, diplomus, bet ne žmo
gų. J.ei žmogus neturėjo jokio 
turto, nebuvo kilęs iš bajorų 
arba neturėjo ant krūtinės or- 
denų, būdavo net ne žmoguųiį 
laikomas, o kažkokiu pastur
lakų, vergu, kuris lyg ir val
džią turintiems tarnautų. To
kio vergo pareiga buvo tik dir
bti, mokėti mokesčius ir aklai 
klausyti valdžios, kurią laikė 
nedidelė saujalė didžturčių 
dvarininkų ir generolų. To
kiais vergais buvo visa caristi- 
nės Rusijos liaudis, kuri val
dančiųjų buvo sąmoningai ne- 
prileidžiama prie mokslo, ap
švietimo ir prie politikos, t. y. 
prie savo krašto reikalų tvar
kymo. Bet kokie buvo to viso 
vaisiai? Labai liūdni. Kai ca
ro sostas sutrupėjo
revoliucija, tai sukilę “vergai” 
ėmė taip žiauriai keršyti sa
vo buvusiems viešpačiams, jog 
visa Rusija paplūdo ežeruose 
kraujo. Del to kraujo nema
žai kaltinta bolševiku®, bet, 
rodos, dar daugiau kalti del 
jo patys “viešpačiai“ t. y. tie 
gudragalviai caro valdžios po
litikieriai, kurie liaudį visą lai 
ką laikė neišmanančia, tamsia

APŽVALGA
S.

ir kilo

ir tyčia nedavė jai nė trupučio 
politinių teisių ir laisvių. Jei 
Rusijos liaudis būtų buvusi pri
leista prie mokslo ir politikos
— krašto reikalų tvarkymo—
— tikrai, galima tvirtinti, ne
būtų buvę tų visų žiaurybių, a- 
pie kurias šiandien kalbama.

Juk, sakysim, Vokietijoj 
taip pat buvo revoliucija, bet 
ji nė dešimta dalimi nebuvo to
kia žiauri ir taip kruvina, kaip 
Rusijos. Kodėl? Labai aišku. 
Todėl, kad nors prieš karą Vo
kietiją taip pat valdė monar
chas — kaizeris, bet žmonės 
ten turėjo vis dėlto daugiau 
teisių ir laisvės, negu Rusijoj. 
Vokietijoj buvo ir reichstagas 
(seimas), ir su žmogaus asme
niu bei jo teisėmis buvo dau
giau skaitomasi, tad, ir kilus 
revoliucijai pa® Vokiet i j o s 
žmones nebūta tiek pagiežos 
ir neapykantos prieš savo bu
vusius valdovus, kaip pas ru
sus.

Vadinas, juo daugiau atski
ra? žmogus turi teisių ir lais
vių, juo labiau gerbiamas žmo
gaus asmuo — juo geresnis 
tautoj sugyvenimas ir juo ma
žiau pavojaus tai tautai susi
laukti kruvinų tarpusavio peš
tynių.

Paimkime dabar kitus pa
vyzdžius. Paimkime kraštus, 
kur geras žmonių sugyveni
mas jau senai reiškiasi. Saky
sim, Anglijoj, Švedijoj, Švei
carijoj .į.. Visose tose šalyse 
gyvena žmonės taip pat nevie
nodo būdo, nevienodų pažiū
rų, jr, įsitikinimų. Bet nežiūrin- 
vfeų tų priešingumų jie ge
riausiai sugyvena. O sugyvena 
todėl, kad tuos kraštus bent 
paskutinių kelių šimtmečių bė
gy valdė išmintingesnės galvos 
už caristinės Rusijos biurokra
tus, valdė žmonės, kurie sup
rato ir žinojo ,kad žmones ne
galima vien tik valdyti, neduo
dant jiems jokių teisių ir lai
svių, kad liaudį negalima lai
kyti nieko neišmanančia, kad 
ją reikia» ne drausti, o pratin
ti prie politikos, kad ji pati- 
išmoktų ir sugebėtų savo ir 
krašto reikalus darkyti. Ačiū 
tokiai išmintingai politikai 
įsigalėjęs šiose šalyse parla
mentarizmas ir demokratija 
apsaugojo ir tebesaugo jas 
nuo visų kruvinų revoliucijų 
perversmų.

S
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L. U.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v

“Nau- 
Lietu- 
“kon-

KAIP DANGUJ, TAIP IR 
ANT ŽEMĖS...

Kada Šiaurinės Amerikos lie 
tuviai pradėjo ruoštis kongre
sui, kurio tikslas buvo — Lie
tuvos demokratiją remti, tau
tininkų vardu taipgi buvo šau
kiamas kitas kongresas taip 
pat birželio pabaigoj.

Bet dablar skaitome 
jienose”, kad Amerikos 
vių Tautininkų Klubas
kurencinį” kongresą šaukusius 
tautininkus skaito uzurpato
riais ir antram kongresui ne
pritarė. Savo pareiškime spau
dai tautininkai J. Sagys ir V. 
V. Vyšnius rašo, kad paskuti
niais laikais pradėjo tautinin
kų vardą uzurpuoti labai ne
aiškios ideologijos žmonės.

Reiškia, kaip danguj, taip 
ir ant žemės...

GDYNIA AMERICA
LINEAS DE NAVEGACION

Liniją Pietų Amerikon
KELEIVINIS LAIVA

“Pulaski”
Išplauks iš Buenos Aires Liepos 29, 

Brazilijon ir Gdynėn
' Parsiduoda laivakortės atsikvietimui giminių ir 

iškeliavimui 3, 2 ir 1 klasėj į:
Austriją, Bulgariją, Belgiją, Čekoslovakiją, Daniją, 
Estiją, Latviją, Lietuvą, Lenkiją, Norvegiją, Palestiną 

Rumuniją, Rusiją, Suomiją, Švediją, 
Vengriją ir Vokietiją

GENERALÈ AGENTŪRA:

Lamport & Holt Line Ltd, 
Sarmiento 329 

Buenos Aires

LAIVAKORTĖS: 
Banco Polaco Polfka Kasa Opielri 

S. A. 
Av. L. N. Alem 484 

ir visose kelionių Agentūrose

SVEIKATOS SKYRIUS
-----— ! KŪNO NUŠALDYMAS 

LIETUVAITĖ DAINININKĖ! IR NUŠALIMAS
KUBOJE

“Lietuvos Aido” numeryje 
2872 iš birželio 5 d., š. m. ra
šoma, kad Kubos sostinėje, 
Habanoje, pasekmingai kon
certuoja iš šiaurinės Amerikos 
atvykusi lietuvaitė dainininkė 
Kamilė Juozefskaitė. Jos lietu
višką dainą Kubos spaudia la
bai aukštai vertina.

Galime šia proga pridurti, 
kad minimoji dainininkė yra 
ilgą laiką dainavusi Italijoj, pa 
skui, Lietuvos Valstybinėj O- 
peroj Kaune, o dar vėliau yra 
profesoriavus Lietuvos Muziį- 
kos Konservatorijoj Klaipė
doj.

LIETUVIAI PASILIEKA
Amerikos Socialistų Partija 

skilo: Iš jos išėjo “senoji gvar
dija”, t. y. dešinysai sparnas 
ir sukūrė Socialdemokratų Są 
jungą. “Keleivis” rašo, kad 
Amerikos Lietuvių Socialistų 
Sąjunga turėtų pasilikti parti
joje, o ne eiti pas atskilėlius. 
Mat Amerikos lietuviai sociali
stai ir tada pasiliko partijoje, 
kada iš jos pasitraukė dalis 
narių ir sukūrė komunistinę 
sąjungą.

O ČIA GLOBOJA
•Lietuvių katalikų dienraš

tis “Draugas” rašo, kad tauti
ninkai yra atskilę nuo visuome
nės žmonės, kaip Lietuvoj, 
taip Amerikoj. O Argentinos 
lietuvių katalikų vadas tuos 
visuomenės trupinius po savo
sparnu pasiėmė...

ADOLFAS MUSKET AS
Radio aparatų fabrikantas

Lagos 2945 — Buenos Aires.

i mą; atsiranda vietinis baltu
mas. Kraujo takų sienelės il- 

Gyvenimas yra galimas tik- Sai negali susitraukti ir susilp- 
tai tam tikrose temperatūros, nėja, kraujas pritvinksta, ac
ribóse. Perdaug aukšta ir per- j siranda vietinis raudonumas, 
daug žema temperatūra kūnui Ligas nuosaikaus Šalčio veiki- 
žalinga. Temperatūros tvarky- mas kartais liečia rankas, ko-
me pažymėtini du procesai: 
šilumos gaminimas ir aikvoji- 
mas. Tiek karštuose pietų 
kraštuose, tiek šaltuose žie
miuose, žmogus stengiasi iš
laikyti vidujinę, nuolatinę, tena 
peratūrą. Kūno šiluma atsi
randa maisto medžiagai pasi- 
skirstant organizme, iš to ran
dasi energija, gyvumo pareiš
kimas. Žmogui reikia per 24 
valandas apie 3000 kalorijų. 
Mūsų maistas sudaro daugiau
siai baltiną^ riebalus ir, aęs 
giles hidratus. Daugiausiai Šri 
lumos duoda riebalai (1 gra
mas — 9,3 kalorijas). Šaltu 
metu kūnas turi gaminti dau
giau šilumos, negu šiltu, to
dėl žiemą reikia vartoti dau
giau riebalų, riebios mėsos. 
Reikia pasakyti, kad žmogus 
prie šalčio labiau prisitaiko, 
nfegu prie šilumos. Palyginus 
su žmogumi, gyviai yra dar 
ištvermingesni, žemesnieji gy
viai (žuvys, varlės ir kit.) 
gali net įšalti į ledą, o ledui 
ištirpus vėl gyventi, šaltis į 
žmogų gali būti sąnarių nu- 
šaldymo priežastimi (pav. ka
ro metu apkasuose). Greičiau
siai šaltis veikia neuždengtas 
ir periferines kūno dalis. Pa
sekmės priklauso nuo audinių 
juslumo ilgumo, šalčiui vei
kiant, nervai susiaurina krau
jo takus, apsaugodami šilu
mos išgaišimą; atsiranda vie
tinis baltumas: Kraujo takų 
sienelės ilgai negali susitrauk
ti ir susiâurina kraujo takus, 
apsaugodami gilumos išgaiši-

♦
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ALMIRANTE BROWH 1039

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova.
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai ' 

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitai) 
širdies — Vidurių -— Skilvio ligos---- Reumatizmas

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki'12 v. ir nuo 15 iki 21 v. svent. 

nuo 10 iki 12 valandai.

DIREKTORE MOTEKIS-âyDVTOJA
D1 MATILDE KRASTIMIENE

— IS LATVIJOS —'
VISOS MOTERŲ ii VAIKŲ 

LIGOS
NĖŠTUMAS-GIMDOMAI- SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZA! - SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOM», ii TOLIAU YRA LOVOS

PATARIMAS SOPESAI
FKH MIMO NUO lO'H IR 15 *19 VAL

SEnMAOlÍNlAl^ IK SVENI NUO 10 R

SUIPACHA2S

jas, nosį, ausis ir veidą pas į- 
vairių profesijų žmones (ve
žikus, žvejus, jūrininkus, par
davėjus turguj, konduktorius 
ir k.) Kroniškas krauju prip- 
lūdimas sukelia nušaldytoj vie
toj mėlynai raudoną sutinimą 
kuris ypatingai vakarais, šilu
moj intensyiaiai niežti. Su lai
ku kraujo takai netĮ šilumoj 
negali susitraukti ir žmogaus 
veidas ir rankos įgyja nuolati
nę mėlynai raudoną spalvą. 
Tokius kroniškus nušaldymus 
patartina gydyti vakarais šil
tomis ir šaltomis voniomis, lai
kant nušaldytas kūno dalis a- 
pie 5-10 minučių, pakaitomis 
Šiltoj ir šaltoj vonioj; po vo
nios reikia patrinti jodo glice
rinu, kamforo alyva ir k. Stip
resniam šalčiui veikiant, atsi
randa iš kraujo takų gelsvas ir 
rausvas skystimas. Trynės su 
laiku arba išdžiūva ir susiplo- 
ja arba perplyšta. Perplyši- 
muose lengjaiai įsiveisia srutų 
dygliai, atsiranda skausmin
gos, ilgai negyjančios erzinan
čios votys. Kad tai neįvyktų 
perplyšusias trynes reikia sau 
goti, nuo nešvarumų dezinfe
kuojančiais tepalais (dermato- 
113 ir k.) ir kompresais.

PIRKDAMI KNYGAS: 
romanus, mokslinius, istori
nius, poezijos literatūros vei
kalus kreipkitės “Argentinos 
Lietuvių Balso” Administracp* 
jon, Independencia 2706. Per- 
skįaitytas knygas priimame kai 
po mokestį už prenumeratą ir 
keičiame naujomis.

IW R G A N T FE IP ,eigu Tamsta serBiI 0 lu 11 U 1’ 1 liJeJl» jaus ligomis: asma, reu
matizmu, širdies, kepenų, nervų, 
vidurių, kraujo ir t. t. ar venerinė
mis: sifilio, triperio ir t. t. — nueik 
pas gydytojus specialistus
Clínica JANET, Lavalle 715, Bs.As.

Išsigydysi Tamsta skubiai ir pi
giai: — Vartojami X spinduliai ir 
modemiškas gydymas dlektra.

♦Patarimai VELTUI kasdien nuo 
10 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Kalbame visomis slavų kalbomis. 
Ligoniai iš provincijų gali klaust 
patarimų laiškais lietuviškai, atsa
kome skubiai ir veltui.

LIGONIAI I Neužmirškite!
Clinica JANET, Lavalle 715, B*. As.
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LIETUVA MIRTIES GLĖBYJE IKą Dabar Veikia SVEIKINIMAS IR LINKĖJIMAI 1
Ne maldos bet mokslas žmoniją Išgelbėjo

Nuo bado, karo ir maro 
apsaugok mus viešpatie”; — 
dar ir šiais laikais giedama 
Lietuvos bažnyčiose, nors pa
starasis pavojus — maro pa
vojus visa nugalinčiojo mok
slo dėka jau senai nebegresia 
žmonėms. Bet buvo laikai, ka
da maro pavojus buvo baise
snis už. visus kitus, nes, ėmęs 
siausti, jis išskindavo žmonių 
gyvybių aukų draugiau net už 
badą ir karą.

Maras arba juodoji mirtis 
(lotyniškai vadinama “pestis”) 
— baisi užkrečiama, liga, be 
gailesčio skinanti kiekvieną 
kam tik kliūva nelaimė būti 
jos paliestam. Labai retam, iš 
tūkstančio, gal .'būt, tik viet 
nam pasiseka šia liga, kartą 
ja užsikrėtus-, persirgti ir lik
ti gyvam. Dažniausiai gi po 
susirgimo ja seka neišvengia
ma mirtis, kuri ateina beveik 
momentaliai — žmogus, jau
tęsis visiškai sveikais, staiga 
krinta kur stovėjęs — gatvėj 
namie — ir miršta. Liga labai 
smarkiai ir ūmai veikia žmo
gaus organizmą, vidaus orga
nus, ypač plaučius, kuriuos 
per ūmą laiką visiškai sugriau 
na, suardo, supūdo.

Europoje, taigi ir Lietuvoje 
maras arba juodoji mirtis pir
mą kartą pastebėta siaučiant 
labai senai, beveik prieš pu
santro tūkstančio metų, o bū
tent — 542 metais. Į Europą 
ji pateko iš Egipto, kur tuo me 
tu smarkiai siautė šios bai
sios ligos epidemija. Po to iš
tisus aštuonis šimtus metų, ne
skaitant nežymių jos pasireiš
kimų, Europa nuo šios ligos 
buvo beveik rami. Už tatai 
1357 metais ištiko tokia baisi 
maro epidemija, jog per tris 
metus nuo jos žuvo daugiau; 
kaip 40 milijonų žmonių. .Tų^(,, 
rint galvoj, kad tada Europoj 
iš viso buvo tik apie 50—60 
milijonų gyventojų, reikia tik 
įsivaižduoti, kokia tai buvo ne
laimė ir baisus vaizdas.

Bemaž kiekvieną kartą, už
klydusi į Europą, baisioji ma
ro liga neaplenkdavo nė Lie
tuvos. Mūsų senovės senieji do
kumentai — raštai pasakoja 
apie visą eilę maro epidemi
jų, kurios ne vieną kartą sa
vo pragaištingu veikimu iš mū
sų nelaimingos tėvynės buvo 
padarius beveik negyvenamą 
dykumą. Pas mus, Lietuvoje, 
maras ateidavo beveik po kie
kvieno didesnio karo arba kra 
štą ištikusio nederliaus ir ba
do. Taip, pavyzdžiui dėl dide
lių vasaros kaitrų išdegė visi 
javai ir visoje šalyje kilo ba
das, o dėl bado ėmė siausti ir 
maras, žmonės krito kaip mu
sės. Laimė dar, kad epidemija 
truko tik vieną vasarą ir, nors 
daug žmonių į kapus nusine
šė, bet vis dėlto, p'alyginti, 

ne tiek, kiek ji būtų galėjusi 
nusinešti. Vėlesnieji maro li
gos siautimai Lietuvoje buvo 
1625 m. ir 1660 m., bet vi
sų baisiausias juodosios mir
ties siautimas Lietuvoje buvo 
1709 — 10 metais. Atslinko ji 
tada iš Vokietijos ir taip už

ginti kad liga nesiplėistų. Bet 
šioms priemonėms nieko negel- 
bstint ir epidemijai vis smar
kiau siaučiant, tvarka iširo ir 
jau niekas nebepajėgė jos pa
laikyti. Kiekvienas buvo pa
liktas savo valiai ir likimui. 
Žmonės, nesulaukdami pagel- 
bos iš valdžios, o patys nenu
sivokdami, kaip reikia su liga 
kovoti, tik meldėsi ir šaukė 
pagelbos iš dievo, bet ir tasai 
nieko negalėjo'jiems pagelbė
ti. Paliovus veikti valdžios or
ganams ir iširus tvarkai, kraš
te užviešpatavo anarchija.. Su
sidariusia būkle plačiai nau
dojosi įvairūs piktos valios 
žmoflės — vagys ir plėšikai, 
kurie be atodairos vogė ir plė
šė žmonių turtą, neretai dėl to 
patys užsikrėsdami ir galą 
gaudami.

Žmonės, iš niekur nesulauk
dami pagelbos prieš ligą ir 
plėšikus, bėgo- į miškus, kur 
buvo galima labiau apsaugoti 
ne tik savo turtą, bet ir gyvy
bę,nes miške mažiau yra mu
sių ir žiurkių, kurios yra di
džiausi maro ligos išnešioto
jai ir platintojai. Į miškus bė- 
go ne tik taip sau žmonės, bet 
ir dvasiškiai— kunigai bei 
Vienuoliai, kurie, užuot gelbė
ję savo artimą nelaimėje, 
kaip jų pačių skelbiamas 
“mokslas” jiems liepa, labiau 
negu kiti skubino gelbėti savo 
kailį.
. 1709 — 1719 metais siau
tęs Lietuvoje maras ypatingai 
skaudžiai palietė žemaičius ir 
prūsus. Pastarųjų po šio 
maro visai mažai ir beliko — 
jų išmirė daugiau, kaip trys 
ketvirtadaliai. Apskritai, tada 
visoj Lietuvoj paliko vos treč
dalis iki tol buvusių gyvento
jų. Kažin ar būtų dar ir tiek 
’palikę,' jei ne ypatingai šalta 
1710—11 metų žiema, kuri 
maro epidemiją sustabdė ir 
apsaugojo lietuvių tautą nuo, 
gal būt, visiško išmirimo.

Po šios paskutinės baisios e- 
pidemijos juodoji mirtis Lie
tuvos daugiau jau nebevargi
no. Tačiau ją, kaip ir visą ci
vilizuotą pasaulį, išgelbėjo 
nuo šios baisios rykštės ne 
maldos ir ne šventos giesmės, 
p mokslas, kuris devyniolik
tam šimtmety išrado tikras 
priemones ne tik kaip su šia 
ligą kovoti, bet ir kaip neduo
di jai pasireikšti. Tiesa, maras 
kai kada dar ir dabar pasireiš
kia tolimose rytų šalyse, Azi
joj, bet ir ten mokslas sėkmin
gai su juo kovoja ir baigia jį 
nugalėti. Mokslo dėka jau ma
žesni ir lengviau nugalimi taip 
pat ir bado pavojai, kurie ka- 

I daise buvo tokie pat baisūs, 
kaip ir pats maras, šiandien 
žmonijai belieka tik nugalėti 
pats paskutinjyfefs baisus pa
vojus — tai karo pavojus. Reį-; 
kia tikėtįs, kad kultūrėjanti ir 
vis labiau susiprantanti žmo
nija pagaliau nugalės ir jį, kaip 
nugalėjo badą ir marą.

P. K.

Feliksas Vaitkus
F. Vaitkus dabar įstojęs į 

universitetą ir studijuoja auk
štąją aviecijOiS techniką. Už 
“Lituainicą II” gautoji pinigų 
suma žymiai padeda jam tuos 
mokslus eiti, nes paliuosuoja 
nuo medžiaginių rūpesčių. F. 
Vaitkui jau užtikrinta valsty
binė tarnyba aviacijos srity — 
jis bus Amerikos J. V. aviaci
jos gamybos inspektorium ir 
jo pereiga bus išleidžiamųjų 
iš dirbtuvių Tėktuvų galutinis 
patikrinimas. Todėl jam dar 
reikalinga papildyti savo tech
nikinį mokslą. Lietuvon var
giai jis ar beatvyks.

Jonas Rūzgys, pasižymėjęs 
pažangiosios ^Lietuvos spau
dos ir Argentinos Lietuvių Bal
so bendradatbis, gyvenantis 
Šiauliuose. Mūsų laikraštyje 
tilpo kelios jò' parašytos apysa 
kas iš Lietuvos gyvenimo tikro
vės. Dabai* gtavbme naują jo 
apysaką — Kur parduodamas 
kraujas; ■z

AGOSTI NUTEISTAS TRIMS 
M E TęA M S

Buenos Airė- universiteto 
studentas Hė’čtor P. Agosti, 
kaltinamas ‘k'ft ra u nistiniame 
veikime, teisėjo J an tus spren
dimu nuteistas' trims metams. 
Iki sprendimd' Agosti kąlina- 
mas 19 mėneshį.

“Critica” talpina Agosti mo 
tinos paveikią ir visą šeimos 
gyvenimo aprašymą. Socialistų 
senatoriai Dr. Alfredo L. Pa
lacios, Dr. Mario Bravo ir kiti 
žymūs Argentinos valstybės 
vyrai stengiasi išlaisvint šį 
jauną studentą.

Laiškai Iš
Lietuvos

šimtali Argentinos lietuvių 
savo laiškus iš Lietuvos gauna 
per “Argentinos Lietuvių Bal
są”. Tai yra patogu ir nieko 
nekainuoja laiškų gavėjams.

Kas neturi nuolatinės gyve-
gulė mūsų šalį, jog, kaip se
nieji -to meto dokumentai kal
ba, “gyvenimo jau nebebuvo 
o buvo tik viena mirtis”. Kiek
viename mieste, kiekviename 
kaime raičiojosi skausmuose 
ant žemės gatvėj arba namuo 
se nelaimingos maro aukos, 
laukdamos, kaijp išganymo, mir 
ties. Mirusiųjų lavonai volio
josi visuose pakampiuose, ne
palaidoti, nes nebuvo kas lai
dotų, nebuvo kas iškastų duo
bes. Pradžioje valdžios įstai
gos dar mėgino su epidemija 
kovoti ir palaikyti šiokią to
kią tvarką. Buvo organizuoti 
tam tikri laidotojų būriai, ku
rie turėjo rankioti mirusiųjų 
lavonus ir kišti juos po velėna, 
o jų namus ir visą turtą sude-

REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno “Lituanica” medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. * Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.OO. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite

I valgyt “Utuanieos” medq.

Gerbiamoji Argentinos Lie
tuvių Balso Redakcija, prašo
me neatsisakyt patalpinti iš
trauką iš Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti Skyrių Ats- 
toirų Suvažiavimo 1936 metų 
birželio mėn. 7 d. protokolo.

Visuotinis Draugijos Užsie
nio Lietuviams Remti Skyrių 
Atstovų Suvažiavimas 1936 
metų birželio mėn. 7 d. laiki
nojoje Lietuvos sostinėje Ka
une kviečia viso pasaulio lie
tuvius budėti dėl lietuvių ta
utos ir valstybės išlaikymo E- 
uropos žemyne, del leituvių 
tautos teisių ir garbingos vie
tos kultūringųjų tautų šeimy
noje. Lietuvių tauta yra viena 

I seniausių tautų, kurias istori
ja atmena, del to būti lietu
viu yra didelė garbė. Lietuvių 
tauta tiek amžių kovojo dėl 
savo gyvybės, .dėl savo teisių, 
dėlto, nepriklausomą gyveni
mą atgavusi, neturi prarasti 
savo laisvės, bet atvaduoti dar 
tai, kas Lietuvai yra atimta.

Viso pasaulio lietuviai savo 
tautos šviesios ateities vardan 
kviečiami laikytis savo gražio
sios lietuviškos kalbos, lietu
viškos dainos ir giesmės, lie
tuviškų papročių, lietuviško 
spauzdinto žodžio, lietuviškų 
draugijų, lietuviškos mokyk
los, o savo vaikus auklėti ats
parios lietuviškos dvasios.

Visų, pasaulėžiūrų ir nusi
statymų lietuviai, visame pa
saulyje išsisklaidę turi kovpti 
su savo tautiečių nutautimu ir 
šiais neramiais laikais ypačįai 
laikytis savos lietuviškos dra
ugės ir vienybės visų bendros 
tėvynės Lietuvos labui ir lietu
vių tautos vaikų ir dukterų' la
imei.

Visuotinis DULR suvažiavi
mas siunčia nuoširdžiausią 
sveikinimų lietuviams išei
viams Šiaurės ir Pietų Ameri
koje, Afrikoje, Azijoje, toli
moje Australijoje ir gyvenant 
tiems Europos kraštuose. Kie
kvienam tautiečiui DULR line 
ki asmens laimės ir kultūrinėj 
pažangos.

Suvažiavimo prezidiumas 
pasirašė : J. Skaizgiris, Vana
gaitis, Jankutė, B. Zaleskis fr 
Kimbrys.

— Metinis DULR suvažia
vimas perrinko naują valdybą 
kuriom įeina: R.. Skipitis, kun. 
SĮteponaitią, 'dir J. Valnagas- 
Simonaitis,. prof. Sleževičius, 
K. Kasa kaltis dir. A. Survill^ 
dr. Skrupakelis, VI. Tiškus fir 
Auželis. Be to, pasveikinta pa
saulio lietuviai ir priimta są
mata.

SAVOTIŠKA DOVANA
Slerantone, Pa, iš 150.000 

gyv. yra apie 10.000 lietuvių., 
Vien Lietuvoje gimusių dar a- 
pie 4.000. Čia yra susidaręs 
lietuvių politikos klubas su a- 
pie 1.000 žmonių. 38 lietuviai 
dirba miesto įstaigose, vienas 
yra teisėjas ir vienas miesto 
inspektorius. Scrantonp lietuj 
vių Taurų klubas nutarė nu
pirkti gabalą anglies ir iškal
ti jame angliakasio, dirbančio- 
kasyklose, atvaizdą. Tuo nori
ma parodyti Lietuvos žmonėms 
kaip dirba jų broliai, išvykę įr 
svetimas šalis.

Lietuviu Centro Kontrolės Komisijos:;
Pranešimas Visuomenei

Gerbiamoji Argentinos(iLiętūvių Balso Redakcija, prašok 
me patalpinti šį L. G. Kontrolės Komisijos raportą.

Lietuvių Centro Kontrolės'Komisija birželio 14 d., 1936 
m., dalyvaujant jos nariams F. Pošiūnui, A. Davidoniui, A. 
Vaicekėnui ir B. Petrauskui, darė viso L. G. Vykdymojo Ko
miteto veikimo ir knygų reviziją ir rado, kad Lietuvių Cen?. 
tras nuo paskutinės revizijos, t. y. nuo rugsėjo 1 d., 1935 m,, 
iki birželio 14 d., 1936 metų, turėjo senkančia apyvartą:

Pajamos:
1. Narių mokesčių gauta "........................ $ 125.00
2. —Aukų už GarbėsJKvitas gauta .......... $ 89.50'
3..-—Gauta pelno iš vakarėlių ..................... $ 197.27
4. —Gauta pelno iš rifos ......................... $ 144.50
5. —Išimta iš banko .....S ..............   . $ 306.00

Visa pajamų......................... $ 862.27
Išlaidos:

1. —Už medžiagą statymui namo ............. $ 637.55
2. —Raštinės ir įvairios išlaidos ......... $ 83.22
3 .—Už žemę mokesčių sumokėta..............  $ 58.80

Viso išlaidų......................... $ 779-57
Kasoje randasi pinigais....................... $ 82.70
Bendras Lietuvių Centro turtas..........  $2,204.07

Visoms išlaidoms yra pateisinami dokumentai, kurie 
randasi pilniausioje tvarkoje Lietuvių Centro archyve. Pro-- 
tokolai, įeinamieji ir išeinamieji raštai vedami pilnoj tvarkoj.

Del to Kontrolės Komisija reiškia pagyrimą visam Vyk- 
domąjam Komitetui ir Valdybai* už darbštumą ir tikslumą.. 
Jokių trukumų bei netikslumų nerado ir nepastebėjo.

Pasirašė: L. C. K. Kom. pirm. F. Pociūnas.
ir nariai: A. Davidonis, A. Vaicekėnas, B. Petrauskas.

namosios vietos, parašykite 
namiškiams, kad laiškus jums 
adresuotų “A. L. Balso” pa
stos adresu: Casilla de Correo 
303. Gauti iš Lietuvos laiškai 
persiunčiami adresatams tą 
pačią dieną, be jokio damokė- 
jimo iš laiškų gavėjų pusės.

Visi naudokitės šiuo pato
giausiu savo korespondencijos 
gavimo būdu. -

Kas iš skaitytojų Lietuvoje 
neturi savo giminių adreso 
Argentinoj, — rašykite “A. 
L. Balso” adresu.

A. L. BALSAS
Casilla de Correo 303 

Buenos Aires

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
$ 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14,iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokė j ime.

Kalba lenkiškai, ukrainiėtiškai ir supranta lietuviškai. 
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

Hi
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URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS
(Nuo A. L. Balso korespondentų) ■-

URUGVAJAUS LIETUVIAI 
KĖLĖ PERKŪNIŠKAS OVA- 
¡CIJA3 VINCEI JONUŠKAL 

TEI - ZAUNIENEI
Montevideo. — [Liepos 10 

d., 1936, sukako lygiai 50 me
tų jubiliejus teatrui “Ateneo” 
Ta proga 18:30 vai. jame skai 
tė referatus Dr. Carlos M. 
Brando ir Dr. Pedro Diaz, pra 
nešdami, kad 21 vai. Jame vėl 
tui koncertuos, garsūs lietuviai 
artistai.

Buvo manyta, kad atvyks 
Ipolitas Nagrodskis, tat tos 
dienos laidoje dienraštis “Uru
guay” patalpinto jo pavei
kslą su trumpa biografija, o 
“EI Dia” skiltyse (matomai 
rengėjai) patalpino skelbimė- 
lį su Kipro Petrausko pavei-. 
kslu, nurodant, kur galima įsi
gyt kvietimus į jo koncertą. 
Kaip apie minėtus du artistus, 
taip apie ponią Jonuškaitę - 
Zaunienę buvo vietinėj spau
doj parašyta, kad visi dainuos 
nemokamai, nes ir teatro pa
talpos gauta nemokamai. Vie
nok rengėjai už “nemokamus” 
kvietimus ėmė po' $ 1.00, po 
$0.75 ir po $0.50. Gal tas vi
skas yra tvarkoj, tik labai ne
malonu, kad dienraštyje “La 
Tribuna Popular” iš 9.VII.36 
buvo parašyta, idant “Ateneo 
direkcija ir spektaklių admi
nistracija tatai turėtų omeny
je.

žodžiu, rengime sklandumo 
nebuvo. Gal del to ir Kipras 
Petrauskas neatvyko, kurį U- 
rugvajaust lietuviai tąjp begą;, 
liniai troško išgirsti ir pamaty
ti tą mūsų tautai darantį gar
bę visame pasaulyje genijų. 
Sakoma, kad del jau pradžio
je pasireiškusių intrigų ren
gime neatvyko ir kiti artistai.

Nors į “Ateneo” salioną 
daugelio žiūrima kaip į mitin
gų ir barnių vietą, nors tūlų 
vadinama nepavykusiu vietos 
parinkimu, bet kuomet ger
biamoji Vincė Jonuškaitė- 
Zaunienė uždaina|vo lietuviš
ką dainą apie Lietuvos karius 
— tūkstantis Urugvajaus lietu 
vių ištempę strėnas spustelėjo 
savo prolętariškus delnus. Su
drebėjo teatro langai, susiūba
vo elektros lempos. Taip po 
kiekvienos dainos ovacijos, 
Šaukimas bravo ir bis! Tauti
škai pasipuošušią ponią Zau- 
nienę urugvajiečiai apvertė 
gėlių bukietais.

Būrelio lietuvių sulikta ir 
palydėta į Grand Hotel, ponia 
Jonuškaitė - Zaunienė aplan
kė tulus diplomatinio korpuso 
narius, kurie yra buvę Lietu
voj. Del to ir jos koncerte 
buvo diplomatinio korpuso na
rių ir vietos šviesuomenės. Per 
didelį publikos susigrūdimą, 
įėjo didžiuma neijžsimokėjus 
ir užėmė vietas, o daugelis už
simokėjusių turėjo visą laiką 
stovėti.

biautų kaipo vienos tėvynės 
vaikai, kaip tikri broliai. Ro
dos už metų laiko Kipras vėl 
atvyks Pietų Amerikon, nes jį 
trečių Kartu Colono direkcija 
kviečia.

Atvažiuok, Kiprai! šimtas 
tūkstančių Lietuvos sodiečių 

La Platos pakraščiuose ir vi- 
čoj Pietų Amerikoj taipgi no
ri Tave pamatyti ir išgirsti!

J. Lazdauskas.

DIENOS MINĖJIMO
tinos Lietuvių Balsas” lošia mil) PROGRAMA
žinišką rolę. Visas kultūrinis Argentinos Lietuvių Balsas
ir vi-uomeninis veikimas Ar-Liepos . ju¡j0 18 d., 1936 m. teatre “José Verdi” Av. Almi- 
gentinoje koncentruojasi apie ¡ rante Brown 736, rengia milžinišką vakarą visiems, kaipo 
“Argentinos Lietuvių Balsą”.! IŠEIVIŲ DIENOS MINĖJIMĄ.
Lai būna už tai garbė jo lei
dėjui, redakttoriūi ir visiems! Programoje eina:

Juozas Mažeika, kuris su 
teatro Colón itališku sąstatu 
dainavo teatre Solis, “Rigolet- 
to” operoje Monterone rolę 
13-VII-36, paskui orlaiviu pa
sivijo “Neptūniją”.
UZURPUOJA DARBININKŲ 

LAIMĖJIMĄ
Montevideo. — Autobusų 

samdomas personalas per at
kaklią kovą streiko metu lai
mėjo darbo sąlygų pagerini- 

>rną. Darbdaviai pasirašė, suti
kdami ,su darbininkų Sindica
to Único del Automóvil.

Bet 14-kos autobusų savi
ninkai, pasibaigus streikui, at
sisakė pildyt savo pasirašytą 
su darbininkais sutartį ir sabo
tažu© ja jų laimėjimus.

El Sindicato Único del Auto
móvil savo atsišaukime iš 10. 
VH. 36 nurodo susitaikymo su
tarties nesilaikančių savinin
kų autobusus' ir kviečia gy
ventojus juos boikotuoti.

Balso Reporteris.

SUŽEIDĖ LIETUVĮ
Fray Bentos, dep. Rio Neg

ro, R. O. U. — Šiame Urugva- 
jas miestelyje, ¡kur yra did
žiausias “Anglo” frigorifikas, 
laike darbo jame ištiko skaudi 
nelaimė dorą lietuvį darbinin
ką Joną Putinskąį Jis dirbo 
laivų departamente ir liepos 6 
d. š. m. per kapatazo neapsi
žiūrėjimą ir jo paties skubini- 
mą trūko ginčos ir sunkiai su
žalojo mūsų lietuviui galvą. 
Paguldytas Fray Bentos ligo
ninėj. Gyvybė pavojuje, bet 
daktarai sako, kad pagydys.

Nelaimės1 patiktas lietuvis 
paeina iš Alytaus apskrities. 
Čia dirba nuo' 1929 metų. Visi 
vietos lietuviai linki savo drau 
gui ku©greičiausia pasveikti.

Dirbęs Kartu.

balsiečiams.
Kad taip yra, visi turėjo pro

gos persitikrinti tuose momen 
tuose, kuomet reikalinga suce- 
mentuot lietuvių solidarumas, 
kad parodyt svetimtaučiams 
jogei esame kultūringos tautos 
žmonės, o ir pačioje vietinėje 
spaudoje balsiečiai daugiau
sia pa. idarbavo mūsų menini-1 
nkų paveikslus ir straipsnius 
apie juos patalpinti.

Aš žinau, kad liepos 8-tos 
dienos Lietuvos menininkų kon 
certo surengimo, jo išgarsini
me taipgi Balsas visą toną pri
davė. Del to aš pats du bilie
tus nupirkau jų neišgalintiems 
nusipirkt lietuviams.

O kuomet atvyko rašytojas 
Matas šalčius, taipgi Bafeas be I 
jokių rezervų jo misiją parė-j 
mė. Na, >o Komaras, kurį vieti
nė spauda vadina akmenine lie j 
buviška uola, taipgi daugiausia ' 
pagarbos susilaukė iš balsie- 
čių, net Balso namuose imta;- | 
jo paveikslas su mate visoj I 
vietinėj spaudoj tilpo.

Turėdami tatai omenyje vi-I 
si privalome remti be jokių pa- 
šalpų gyvuojantį ir taip pui-i 
kiai pi ogresu'ojaptį Argentinos I 
Lietuvių Balsą, kuriame at
spindi visas mūįsų kolonijos 
kultūriniai tautinio progreso 

veidais.
7i. -- . rrKji-Gutauskas.

PADĖKOS LAIŠKAS
Siųsdamas du laišku j Bue-; 

nos Aires per klaidą buvau de- į 
šimtį pesų įdėjęsTne į tą laiš-Į 
ką. Vieton pasiųst A. L. Bal-J 
sui, įdėjau į tą voką, kuris ė-. 
jo vienai klinikai;su paklausi
mu ,o Balso vokan buvo įdėta, 
tik krasaženklis atsakymui. 
Gavęs atsakymą iš Redakci- ■ 
jos, tuoj joaaiškinau. Dabar 
esu Redakcijai labai dėkingas,1 
kad atgavote klaidingai pasių-i 
stus pinigus, kad pr.šiuntėte 
kvitą ir knygas.

Reikšdamas padėką patariu 
visiems savo draugams skaity
ti, remti ir platinti Argentinos! 
Lietuvių Balsą.

Antanas Jatužis.
'Derka H-nos, Chaco.

Juozo Stankaičio vadovaujama baleto trupė, kuri liepos 18 
dieną šoks teatre José Verdi.

1. —Kvartetas: Motuš motuše...................... M. Petrausko
2. —Mes broliai, sesutės .................. Gudavičiaus

Išpildys Rožė Vaičiulytė, Ona Ožinskienė, Augustas 
Iešmantą ir E. Orlovas. ,

3. —Duetas: Motuše mano . .............. M. Petrausko
4. —Jau vakaras buvo ...................................  M. Petrausko

Atliks O. Ožinskienė ir R. Vaičiulytė.
5. —So’c: Ne mano buvo . ............. Ig. Andrijausko
6. —Kur paliko ta jaunystė'.............................. Gudavičius
7. —Alguna vez . .'....... .-. ............ José Mojica

Padainuos E. Orlovas. Akomponuoja Ig. Andrijauskas.
8. —Olgos šimaitytės baletas su kupletais
9. —Visur tyla ....... ......... J. Gruodžio

Dainuoja A. Iešmapta.v,ąkomponuoja Pr. Krapavickas.
10.—Vaizdelis iš Maksim Gorkio veikalo “Ant Dugno”. 

Pritariant stygų orkestrui išpildys tenoras A. Šimaitis 
ir bosas A. Iešmantą.

1-1.—Lietuvių Sporto Klubo stygų orkestras, Ig. Andrijausko 
vedamas,- išpildys:

a) Sportu Klubo oficialus maršas, muzika “Fracasi” kon
servai orijos studento Ig. Andrijausko;

b) Popuri iš liaudies dainelių, parinko ir harmonizavo 
Ig. Andrijauskas.

c) Šviesi mene.iena, fantazija ................................ Glinka
12.—Juo7.as Stankaitis su visa savo baleto trupe — du ba

lerinai ir trys balerinos — specialiuose kostiumuose pa- 
soko scenoje klnsiš us ir charakteringus numerius.

Po koncertinės programos, šokiai tęsis iki 4 vai. ryto, 
griežiant orkestrui “Lyra”.

įžanga po $ 1.— Vaikams veltui.
/isi ateikite su pažįstamais, draugais ir su šeimynomis. '

Dvi Vertingos Premijos Merginoms
gavusioms daugiausia atviručių šiame parengime.

Mačiusieji Kiprą Petrauską 
praplaukiant su “Neptunia” 
apgailestavo, kad jis pats ne
siteikė urugvajiečiams padai
nuoti. Mūsiškiai nusiskūndė 
koncerto rengimo netvarka. 
Kipras pareiškė, kad jis tro
kšta broliško visų lietuvių su
gyvenimo ir nenori girdėt a- 
pie jokias intrigas, nori kad 
jos iŠ lietuvių tarpo išnyktų, 
kad visi lietuviai bendradar-

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón S265, Lanús Oeste 

(U. T. Lanús 59)
Parduodu pigiai ir geri

ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

BUENOS AIRES LIETUVIŲ SPORTO KLŪBO STYGŲ ORKESTRAS, 
kuris pirmą kartą ateis su sa/o maršu ir liaudies melodijomis į musų sce
ną šį šeštadienį, liepos 18, 1936, “Jose Verdin teatre, Almirante Brown 
736. Tai bus vienas iš daugelio gerą numerių Išeivių Dienos minėjimo 
programos.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT
UlHHinilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilillIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIIlIlIlIlIlIlIilllIlIlIllIHIlIlĮlĮĮĮ. 

j VIENINTĖLIS JURIDINIS BIURAS I 

s vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visut teismų reikalus = 
c Argentinos, Lie*uvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko 

prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, === S kontraktus ispanų ir kitose kalbose. IšieŠkome palikimus, darome = 
c testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- == 
c šte ir kitose Europos dalyse. ==

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
= veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjai jmo- = 
g ka S pesus korespondencijos išlaidoms. ===
I Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S ” = 
B c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bueros Aires = 
== Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
I n SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUSUMAS ii 51

i Dr. SCHAVELSON į
1 Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, i ■ 
1 kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos j - 
i dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
’ Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no- į 
‘ lies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš- i 
1 vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- d 

lai, lenkiškai ir lietuviškai. *
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek- -

< madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
’ PUEYRREDON 936 Buenos Aires

į DAKTARAI D. ir A. STIGOL :
• • 

Z , Medikai specialistai gydymui •

Į VENERIŠKįJ LIGŲ Í
SIFILIO IR KRAUJO J

> 10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje •
Z Galima kreiptis bile kurion iš šių Z
Z konsultorijų: Z
e BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741 Z
• (Plaza Constitución) (Plaza Congreso) •
• nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. , J
• ? •

DĖMESIO!! 
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA < 

Foto Art “SAVA” | 
išpildo geriausius paišy- <¡ 
bos ir fotografijos dar- 
bus, pigiausiomis kaino- h 
mis. Be jokių kompromi- 

sų vyksta fotografuoti 
į namus. C

SAN MARTIN 608 
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires. ¡ *

KURI VIETA JUMS 
.ARTIMIAUSIA?

SIOSE VIETOSE GALIMA UŽSI

PRENUMERUOTI “ARGENTINOS
LIETUVIŲ BALSĄ“:

B». Aires mieste:

“A- L. Balso“ Redakcijoje, Indepen
da 2706 — visą dieną.

Cia Gral. Europea Lietuvių Sky
riuj, San Martin 469.

Jonas Petronis, Limay 41.
Kaušakio rest., Monteagudo 428. 
Vaclovas Sviderskas, Triarte 4311. 
Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972. 
Benadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662. 
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Zabukas, Serrano 537.
Juozas Kudirka, Ara o z 965. 
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda: 1

Jonas Barauskas, Paraguay 2599.
Pineyro:

Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946.
Valentin Alsina:

Andriukas Jokubauskas, Manuel 
Ocampo 2532.

Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 
Viktoras Galvelis, Humaita 2185 .

Berisso, F.C.S.:
Antanas Pakalnis, c. 1, Nr. 1732. 

Quilines, F.C.S.:
Bronius Anelauskas,

12 de Octubre 233.
Rosario de Santa Fé:

Juozas Semênes, Av. Pellegl’ini 2034 
K. Rakutis, Pas, Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija“, c. Venecia 352. Sa
ladillo.

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera Svencioniene, YPF. klm.

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

Vaclovas Banevičius, c. 6, Nr. 74,
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimtį pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso“¿— reika
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namtis Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

“A. L. Balso“ Administracija.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINOS^ 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JĮ SKAITO

IMmTOBIOJESTil "Pairitiii"
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS (P

MEDŽIAGOS NUO...................<P

BLOMBAVIMAS NUO...........
IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. . . 5

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

t

Didelė Lietuvių Dantų Klinika
i . ir Laboratorija

Direktorius daktaras M. Mineas
Gydo plombuoja, traukia be skausmo ir deda auksinius, $ 
porcelinius ir kitokius dantis pigiausiomis kainomis. *1 
Visus dirbtinius dantis gamina savoj moderniškai įreng- $ 
toj laboratorijoj, DĖLTO KAINOS LABAI PIGIOS, g-

1 Laboratorijos Vedėjas dipl. mek. dent. S. Štabinskas i g
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vaL 

šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai. ,|®
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RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!

LIETUVIŠKAS LEMPŲ 
FABRIKAS

BOYACA 2151 — BS. AIRES
U. T. 59 — 1079

Pirmas lietuviškas fabrikas 
elektriškų įrengimų (aranias) 
ir bronzinių daiktų. Atnauji
nu, taisau ir dirbu sulyg užsa
kymo. Nemėtykite pinigų per- 
kupčiams: Telefonuokite arba* 
atsilankykite asmeniškai — 
būsite patenkinti.

VISAIS TEISMU REIKALAIS Į
Susižeidus darbe, a taipgi visų administratyvių, ei- š 

H vilinių, 'komercinių ir baudžiamu  jų bylų reikalais, o = 
H taipgi norėdami pirkt ar parduot žemės sklypus bei na-’ g 
g mus ir dokumentų vertimo reikalais kreipkitės laiškais = 
H ir asmeniškai šiuo adresu : g
C ALEJANDRO WlSZNIEWSKl
f Esmeralda 47 — Buenos Aires
I U. T. 85 — Libertad — 5340
= Derbo valandos: Nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 19.
B Šeštadieniais nuo 10 iki 13 vai.
mrniMHiuiiiHNiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiii(iiiiiiiHiiiiiiuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiauuiun l|H||||U|||l|l|7

O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū-, 
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
tesąs yra se

kantis.
Cochabamba

Didelė Rifa
(Obra de S. Casimiro)

Mokyklai, bažnyčiai ir Kli
nikai Buenos Aires.
Bilietai kainuoja po $ 1. m/n.

Geriausia premijų progra
ma. Su vienu pesu gali išlošt 
autų vertės 52.000 pesų.

$ 80.000 m/n, premijose: 
Narnas^ terrenos, vertingi dai
ktai.

.Bandant savo laimę,, klau
siama bilietų siunčiant Girus 
vardu:
OBRA DE S. CASIMIRO,
Florida 527, Bs. Aires.

(U. T. 81—8766)

j INSTITUTAS “RAMOS MEJIA” “
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

■ 1 . ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blc n or agi jos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

B 2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas). 4

E . 3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas pataknnus (kraujo |
anai. 1914).

D 4, ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole- rĮ
N tiniai Spinduliai) .

T 5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
H 6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu.

j 7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. H

8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą $ 
ir greitą išgydymą. 2 C

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
"10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova. • [
*11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas. j

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
-i 13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki- 

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika ūžti- H 
krina greitą ir tikrą pagydymą. ¿

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. i savaitę ’
. ANALIZA! ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI <

Nuo 9 iki 21 vaL — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once) 3
«¡■Pi—Wirtl jįfcM ,!■>

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
Administratorius — vyr. gydyt, pad. Stasys Štabinskas. 

Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai:
Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Krastin, 

Dr. A. Herrera, Dr. L. Maloberti ir kiti.
-Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - speciali

stų ir profesorių.
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. Nėr» 
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas —- stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydoįras greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš- toliau 
nuo 1 peso į dieną. 

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS 
Patarimai $ 3-¿ Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesi 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 
J . Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai.
• Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

8 SUIPACHA 28
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Vietos Lietuvių Gyvenimas VISI PRENUMERUOJASI A. L BALSĄ!

VISI I “JOSÉ VERDi’’ TEA
TRĄ LIEPOS 18

Visa pažangioji Argentinos 
lietuvių visuomenė išeivių Die
ną mini “José zVerdi” teatre, 
Almirante Brown 736< šį šeš
tadienį liepos 18 d. Pradžią 
9 v. v. ir tęsis iki 4 vai. iytb.

Programa susideda iš ketu
riolikos punktų . Seen on išeis, 
viri geriausieji mūsų kolonijos 
menininkai. Bus Sólo dainos, 
duetai, kvartetai, baletas, o 
svarbiausia,' kad bus perstaty
ta scenoje tikras vaizdas iš 
Maksim Gorkio dramatiško 
veikalo “Ànt Dugno”, vaizdas 
iš kalinių gyvenimo. Be to 
pirmą kartą Argentinos Lietu
vių Balso parengime pasiro
dys scenoje žinomas šokėjas 
Juozas Stankaitis su visa savo 
baleto trupe.

Išeivių Dienos minėjimo 
programoje skaitome dar ir 
šiuos kolonijai -žinomus mūsų 
scenos darbininkų vardus: A. 
Šimaitis, Olga šimaitytė, Ro
žė Vaičiulytė, Ona Ožinskie- 
nė, Edvardas Orlovas, Augus
tas Iešmantą, Pranas Krapa- 
vickas, Ignas Andrijauskas, 
etc.

šokiam grieš lietuviškas or? 
kestras “Lyra”. Įžanga vi- " 

• siems po 1 pesą. Bus gražių 
įvairumų ir skrajukė, o pane
lėms, gavusioms daigiausia 
atviručių, bus įteiktos dvi ver
tingos premijos.

Taigi 5dsi urmu eikime į 
^‘Jpsė Verdi” teatrą šį šešta- t 
dienį, kad .įrodyti pažangio
sios visuomenės vieningumą ir 
susiklausymą Išeivių Dieną ■ 

7 minint.

Í NUSIŠOVĖ BRONIUS 
BUIVIDAS

Liepos 10 d., 1936, Buenos 
Aires plečiuj4 Colón revolve
rio šūviu nusižudė 
nius Buividas, 25 
aus, ukmergiškis.
Rawson. ligoninę
12 d.

Paliktame rąstelyje Buivi
das rašo, kad. jis. žudosi, del ne 
laimingos meilės. Esą jis įsi
mylėjo į vieną neseniai iš. Lie-, 
tuyos atvykusią panelę, kuri 
nesutikusi už jo tekėti’

Buividas visuomet rimtai 
gyveno ir paliko sutaupą ban
ke virš trijų tūkstančių pesų, 

Buenos Aires -mieste didelia 
me nuliūdime liko vėlionies 
brolis, o Lietuvoje — daugiau 
giminių.

LANKĖSI Iš KORDOBOS
Venceslao Šulcas su ponia, 

žinomas Kordobos lietuvių vi
suomenės veikėjas, po 20 metų 
gyvenimo tame mieste atvyko 
į Buenos Aires liepos 8 d., kad 
dalyvauti. Lietuvos menininkų 
koncerte. Bilietus jie buvo už
sisakę per Balso Redakciją po 
rą savaičių anksčiau, taigi ga
lėjo įeiti be sunkumo. Prie pro 
gos atlankė Balso Redakciją 
ir perdavė Kordobos lietuvių 
linkėjimus.

Reikia, pastebėti, kad nuo I 
Kordobos į Buenos Aires, yra 
700 kilometrų !

MINDAUGIEČIŲ VAKARAS
Berisiečių lietuvių draugija 

■“Mindaugas” liepos 25 d. š. 
m., šeštadienyje, nuo 9 v. v. 
iki 4 vaL ryto, Ukrainiečių sa- 
lione, c. Montevideo 1088, Be- 
risso, F. C. S. ruošia savo pen
kių mt. gyvavimo sukaktuves 
ir Išeivių Dienosi minėjimą.

Bus suvaidinta du linksmi 
reikaliukai, Z. Juknevičiui re
žisuojant, choras, lotereja, etc. 
Šokiams grieš orkestras “Kan
klės”, vadovaujant V- Ryma- 
▼ičiui. Įžanga moterims 50 cen 
tavų, vyrams 1 pesas, vaikams 
vėltui. Visi berisiečiai kviočia- 
mi atsilankyti.

- GRAŽI PARAMA ,'ARGENTL |
NOS LIETUVIŲ MOKYK

LOMS
Lietuvos menininkų Ki

pro Petrausko, Jonuškaitės - 
Zauriienės, Alės Sidabraitės- 
Petrauskfenės, Petro Olekos, 
Juozo Mažeikos ir Ipolito* Na- 
g.odskio — koncertas, Buenos 
Aires lietuvių spaudos ir orga
nizacijų surongtasį 8. VIL36 
davė gryno pelno $915.40.

Sumokėta užsilikusi alga 
“šviesos” mokyklos mokytojai 
Zarabozai $45.0,0; prieglaudo-1 
ąe esančių lįetuvių našlaičių 
išlaikymui $ 144.00 o $734.40 
paskirstyti lygiomis dalimis 
Tumo Vaižgaito, Dariau-Gi- 
rėno ir Antano Smetonos var
do lietuviškoms mokykloms, 
Argentinoje.

VAIŠĖS GASEVIČIŲ 
NAMUOSE

Išvykstant teatre Colón triu
mfavusiems Lietuvos Valstybi
nės Operos artistams, pp. Ga- 
sėviČįai savo namuose prie A- 
venida Alvear ir Bustamante 
liepos 9 d. suruošė gražias vai ščiut^is. Atėjo vos kontramar- 
šęs mūsų menininkams. Ka-..........
daugi liepos 9 d., 1936 sukako 
lygiai 120 metų nuo* Argenti
nos Nepriklausomo gyvenimo, 
tat Avenida Alvear buvo iškil
mingi kariuomenės paradai.

Kelias valandas niekas nega
lėjo iprajvažiūįotž skersai tą 
gražiausią Buenos Aires alė
ją. Vienok anksčiau atvažia
vę dalyvavo ponia Vince Jo- 
nuiškaitė 4 Zaunienė, Ipolitas 
Nagrodskis, Juozas Mažeika, 
Petras* Oleka ir dar keliolika 
vietinių ponų Gasevičių šeimos 
draugų. Viskas buvo labai gra 
žiai; Atminčiai su artistais nu
sifotografuota.

Reikia atiduoti kreditą p. 
K. GaseviČiui kad jis puikiu 
savo autu dažnai pavėžydavo 
gerbiamuosius svečius, kurie 
taip gražiai pasirodydami Ar
gentinoje daug pasitarnavo 
gero lietuvių vardo pakėlimui.

LIETUVIAI PRANCŪZŲ 
LIGONINĖJ

Buenos Aires prancūzų ligo
ninėj “Hospital Frances” dar
buojasi du lietuviai. Tai iš U- 
rugvajaus atvykusi slaugė po
nia. V. Verkaitė - Laurinavi
čienė ir sanitaras Jurgis Kaz- ■ 
lauskas, kuris 8 metus dirbo ; 
sanatorijoje Kordoboje.

Ligoninės administracija la- ' 
bai gražiai, atsiliepia apie lie
tuvius tarnautojus,

lietuvis Ero 
metų amži- 
Nuvežtas į 
mirė liepos

NIEKO JUNGINYS NIEKĄ 
IR DAVĖ

Sektantų spaudoje skaitėme, 
kad susijungė Visi tautininkai 
su visais katalikais. Sujungtas 
savo jėgas jie demonstravo 
“J. Verdi” pereitą sekmadie
nį bendru popiečiu. Nors buvo 
graži pagada, bet salionas tu-

kiniai, nemokamai kviesti ir 
tokiu būdu su visom sujung- 
tom “masėmis” susirinko vos 
vienas šimtas žmonių. Kėdžių 
iš pasienių neišėmė. Kada po
nas Pupienis pats sau vienas 
skaitė paskaitą,, grupė jaunuo
lių patys sau vieni šalę scenos 
garsiau už prelegentą kalbėjo
si. ;

Visuomenė dzfàugiasiv kad 
sektantams nepavyko Išeivių 
Dienos nei vienybės idėjos su- 
profanuoti.

*

REDAKCIJOS PRAŠYMAS
Argentinos Lietuvių Balso 

Redakcija pritrūko šių A. L. 
B. numerių: 283, 287, 292, 
293 ir 295.

Labai prašome gerbiaumū- 
jų skaitytojų, kurie nerenka 
komplektų, malonėt atsiust 
iš čia pažymėtų turimus nume
rius, būsime labai dėkingi.

Prenumeratos Kortelė ‘ :
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Redak- • 
cija: Siunčiu $... . pesus kaip mokestį už prenumeratą J 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:

Vardas pavardė ............................. ...... ...... >

Adresas...........................................................      «•
Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu: •

í «A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Airea •

PRENUMERATORIŲ DOMEI
Prenumeratoriams ir norin

tiems užsiprenumeruoti Ar
gentinos Lietuvių Balsą šiuo- 

' mi pranešame ,kad šį šeštadie 
f nį, liepos 18 d. prenumeratos 
i reikalus bus galima sutvar

kyt „Jose Verdi” teatre, laike 
Išeivių Dienos iškilmingo mi
nėjimo. ,

Kad nerašinėt laiškų, neva- j 
■ žinėt specialiai R'edakcijon, 
malonėkite atvykti iškilmėsna 
Šį šeštadienį, kur bus specia
lią literatūros Stalas ir bus ga
lima sutvarkyt visus su laikra
ščiu susijusius reikalus. At
minkite, kad dabar kaip tik 
prasidėjo naujas pusmetis.

— Ponia Maria Stikles iš 
Bahia Blanca buvo atvykusi į 
Buenos Aires sveikatos pati - 
krinimo tikslu. Jos sveikata žy 
miai pagerėjus. Grįžo į savo 
namų židinį lS-VlĮ-36.
PAPUOŠIMUI MENININKĖS 

KAPO
šį sekmadienį, liepos 19 d. 

įvyksta didelis parengimas su 
įvairia programai ir šokiais sa- 
lione “Vorwaerts”, c. Rincon 
1141. Programoje dalyvaus 
“Liaudies Teatro” choras, lie
tuvių jaunuoliai baleto šokėjai 
E. Černiauskas, G. Paulauskai 
tė O. Šimaitytė, “L. T.”, stygų 
muzika* ir kt. Kviečiama visa 
lietuvių visuomenė dalyvauti 
šiame parengime, nes šio pa
rengimo visas pelnas yra ski
riamas tragingai žuvusios ug
nies liepsnose 26-V-36 metų • 
“Liaudies Teatro” narės ir ga
bios scenos meno darbuotojos ¡ 
Ąfbinutės Čekauskaitės kapo 
ąptaišymui. Pradžia 3 v. p. p. 
ir tęsis iki 10 vai. nakties. Į- 
žanga moterims 50 centavų, 
vyrams 1 pesas.

Pagalios visa susipratusioji 
Argentinos lietuvių visuomenė 
gavo progos įsitikinti, kad 

7Argentinos Lietuvių Balsas su 
pasišventimu dirba visuomeni
nį,ir1 kultūros darbą ir bešali
škai informuoja skaitytojus a- 
pie gyvenimą Lietuvoje ir ki
tur. Eidama talkon visuomenė 
prenumeruojasi A. L. Balsą, 
kad mūsų, balsą visas lietuvi
škas pasaulis girdėtų.

šios savaitės 'bėgyje A. 
Balsą užsiprenumeravo :

Feliksas Jenčys, 
Kazys Žebrys, 

'.Jonas Simukaitis,
Rapolas čereška, 
Kazys. Zuoza, 
Lionginas Mariukas, 
Motiejus Bružas, . 

' Jonas Laurinavičius,'
Juozas šlapelis, 
Veronika žalnerytė, 
Kazys Liaudanskis, 
Juozas 
Pranas 
Juozas 
Juozas 
Antanas Tučys, 
Petronėlė Stanytė, 
Antanas Subačius, 
Pranas Masalskas, 
Antanas šalčiūnas, 
Balys Martinėnas, 
Juozas Remeika, 
Uršulė Cernís, 
Antanas Eidulis, 
Adomas Maminskas, - 
Vladas Andriulionis, 
Jonas Ulkė, 
Ignas Parulis, 
Kazys Araminas, 
Jonas Dumbliauskas, 
Andrius Urbelis, 
Juozas Surdokas, 
Juozas Kundrotas, 
Antanas Katinas, ' 
Juozas Mardosa, 
Pranas Grabauskas, 
Alelé Grabauskaitė, 
Juozas GaŠkus, 
Kaze Bajerčienė, 
Juozas Pagirys, 
Barbora Mikalauskaitė, 
Stasys Dągis, 
Antanas Baronas, 
Kazimieras Juozakas, 
Antanas Laurinavičius, 
Alfonsas1 Bražiūnas, 
Jurgis Ziberskas, 
Matilda Janovich, 
Stasys Stankevičius, 
Bronius Makauskas, 
Stasys Ignatavičius, 
Povilas Žiaunys, 
Zigmas Vainevičius, 
Juozas Baliūnas, 
Bronė Deveinienė, 
Genė Kalkytė, 
Gasparas Mąslioms, 
Antanas Daunoras, 
Maria Žukauskaitė, 

.Prana® Norbutis, 
Antonia Kesielienė, 
Adomas Lazaunikas, 
Antanas Bepirštis, 
Petras Rimša,
Mykolas Kuprevičius, 
Veronika Kepalaitė,

Spitrys, 
Miškelis, 
Budaitis, 
Pravalionis,

L.

i Povilas Minskas, 
Zuzana Markevičienė, 
Jonas Čeką it is, 
Antanas Avietynas/ 
Pranas Pilkis, 
Bronius Striūna, 
Zenonas Jankauskas, 
Vladas Jankauskas, 
Juozas Rutkauskas, 
Feliksas Jančys, . 
Jonas Gintautas, 
Benediktas Uktveris, 
Alfonsas Paragis, 
Julius Gailiūnas, 
Filomena Gailiūnaitė, 
Jonas Rumbutis, 
Juozas Petronis, 
Veronika LeleŠiūtė.
Argentinos Lietuvių Balsas 

stovi mūsų kolonijos kultūri
niai tautinio darbo sargyboje,, 
jis paremia kiekvieną bendrą 
darbą, kuris pakelia lietuvio 
išeivio Pietų Amerikoje var
dą. Del to draugai ir draugės 
raginkite, visus savo pažįsta
mus, kad jie nieko nelaukda
mi užsiprenumeruotų A. L. 
Balsą, nes dar daug didelių 
darbų mus laukia ateityje.

SUGLAUSTOJ!

KRONIKA

. — Ponia Antonia Stasiulai- 
tienė iš Urdinarrain, Entre 
Rios provincijos, atvyko į Bue
nos Aires, kur viešės ,keletą 
mėnesių. Jos vyras, nuolatinis 
mūsų laikraščio skaitytojas 
drg. Kastantinis Stasiulaitis 
šalę Urdinarrain turi nuosavią 
mechanišką dirbtuvę ir labai 
gerai gyvuoja.

— Jorge Kruk on is, gyve
nantis Dardo Rocha y Juares, 
Estación - San Martin, FOCA, 
praneša šių apielinkių lietu- 

¡ viaras, kad jis pristato į nar
inius pirmos rūšies pieną pigia 
kaina. San Martin, Martin Co
ronado ir kitų aplinkinių mie
stelių .lietuviai prašomi pasi
naudoti proga.-

— Pranas Dombravas pra
šo pranešti, kad nuo 4.WL36 
jis pasitraukė nuo Katalikų Fe- ’ 
deracijos darbo ir patarimų 
biuro.

Laiškai iš Lietuvos: Juo 
zui Siliūnui,, Jonui Maželiui, 
Kostui Čelkiui — 8.VII.36 per- 
iriųstj gyvenamosna 'vietosna.

ll-Vn-36 persiųsta: Ignui 
Malinauskui, Pptrui Pinkevi- 
čiui, Juozui Bareikiui.

— Laiškai Redakcijoje: An
tanui Brukštui, Jonui Acui, 
Juozui Bankauskui, Petrui 
Martinaičiui A. Felikso Lauri
navičiui, St. Grubliauskui.
REDAKCIJOS ATSAKYMAI

A. Bernotui, Mar del Palta; 
Senam Naptūniečiui, ir Kor
dobos Rungui, Córdoba / Beri- 
ssiečiui, Berisso; Berželiui, 
Dock Sud, Jūsų raštus ga
vome, kas tiks, sunaudosim.

RADIO TECHNIKAS
Ladislao

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 23S0, dep.2. 

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti- 
radio aparatus, kreipkitės į 
mane. Gausite puikiausius a- 
paratus trečdaliu pigiau,* ne
gu reklamuojamuose krautuvė 

se. Kam bereikalo permokėt 
krautuvėse ir duotis apsigaut, 
kad galite nusipirkt stačiai 
mano dirbtuvėje. Darbą garantuoju $jr greitai atlieku.
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DARBININKU GYVENIMAS IR VARGAI!
VIENYJASI KORDOBOS 

LIETUVIAI
Maloniai prašome A. L. Bal

so red. patalpinti šį mūsų skel 
bimą.
Cordobiečiai, domės!

Córdobos Lietuvių Komite
tas sekmadienį, Liepos 19 dien 
3 vai. po pietų, gatvėja Roma 
Nr. 1066, Barrio Inglés šaukia 
masinį visų Córdobas lietuvių 
kaip organizuotų taip ir pavie
nių, be jokių ideologinių skir
tumų viešą susirinkimą, kur 
bus svarstoma svarbūs mūsų 
kolonijos iki Šiol dar nepalies- 
sti klausimai.

šiandiena, kuomet mūsų ho
rizontas apsiniaukęs ir griū
na kultūrinis mūsų veikimas, 
labiau kaip niekuomet mums 
yra reikalinga stoti į bendrą 
visuomeninį darbą.

Buk koks nori bet būk lietu
vis ir atvyk į masinį mūsų šau
kiamą susirinkimą.

Visus vienodai kviečiame at
silankyti ir tik nepąsivėluoti, 
nes turime daug svarbių daly
kų mūsų kolonijos reikalams 
aptarti.
Kordobos Lietuvių Komisija.

NAUJI IŠTRĖMIMAI
Brazílijoi¿< skauda skelbia, 

kad apkaltinus priešvalstybi- 
niamo veikime tapo ištremti iš 
Brazilijos Petras Genevįčius ir 
Antanas Biiūdžius. Juozas 
Damauskas taipgi areštuotas. 
Iš Rio ištremtį Petrais ir E- 
lena Viliai.

¡SMULKŪS į* 
&^K.EL&Wl

NEPAPRASTA PROGA
Lietuvio dirbtuvėje “La Ame
rica” galima labai pigiai pri
sipirkti stiprių darbinių batų.
Adresas: Sr. Pranas Staškū- 
nas, Defensa 1180, Bs. Aires.

VISOKĮ SKELBIMAI
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro AIem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA

»ANTONOFF

LAI GYVUOJA BALSAS!
- Siunčiu 5' pesus savo- prenu
meratos ir paieškojimo sąskai- 
ton ir sveikinu savo mylimą 
A. L. Balsą ketvirtą šimtą nu
merių pradėjus.

Sugrumuliuodamas kelis se
ktantų laikraščius atrandu, 
kad jie velkasi paskui Balsą. 
Jie Balsui taip tinka, kaip 
drambliui uodega...

Kada “Lietuvos ūkininkas” 
persispausdino iš “Argentinos 
Lietuvių Biajso” mano straips
nelį, tai net mano žmona iš 
Lietuvos man parašė pasveiki
nimą. Po Balso sparnu ir aš 
įpratau ne tik skaityti, bet ir 

I pats parašyti.
Gyvendamas toli nuo lietu

vių, aš visa krūtine šaukiu, lai 
gyvuoja Balsas ir kviečiu vi
sits Susipratusius Argentines 
lietuvius darbininkus rengti, 
skaityt ir platint šį laikraštį, 
kuris yra geriausias mūsų 
draugas.

Antanas Baronas.
Crespo, FCSF.

Paieškau pusbrolį Igną Atko
čiūną, kuris iki lapkričio mė
nesio 1934 m. gyveno Buenos 
Aires provincijoje. Kas žino 
apie jį, prašau pranešti, bū
siu labai dėkingas: Sr. Petras 
Noreika, Venecia 352, Sala

dillo, Rosario.

LIŪDA MASIULIENÉ 
moteriškų ir vyriškų- rūbų 

siuvėja
c. Paso 634, Lomas de Zamora

“SVEČIUOSE PAS 40 
TAUTŲ”

Spaudos Fondo pirmąją\lite- 
ratūros premiją laimėjusį ra
šytojo Mato šalčiaus veikalą 
(6 tomus) galima užsisakyti 
per v.
“Argentinos Lietuvių Balsą”, 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires

SAVAS — PAS SAVĄ 
Karolio Mačiūno

Almacenas ir lietuviška užeiga 
randasi šioje vietoję: 
Calle 5, Nr. 4806, Villa 
Carlos, Berisso, F. C. S.

San

USPALLATA 877, Bs. Aires 
Ų. T. 23-3535.

Daro pigiai, skubiai ir ge
rai pavienių asmenų ir grupių 
fotografavimo darbus; didina 
portretus iš įvairių fotografiją 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy
nės asmenų fotografijas su
jungia su vietoje esančių as
menų fotografijom: į bendrą 
atvaizdą.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

PETRAS SKURAUSKAS
Dirba batus iš geriausios aki 

ros. Užsisakykite, būsit patea- 
kinti. Atneškite senus, bus »t- 
naujinti, c. Patricios 1860 — 
Bs. Aires. (Čia pat galima 
sipirkt “A. L. Balsą”).

PALIUOSAVO BERISIEčlUS 
. Seniausios lietuvių savijšal- 

pinės draugi jos “Vargdienis” 
sekretorius Juozas Jankus, po 
15 dienų kamavimo arešto, ta
po paliuosuotas. Taipgi palių 
osutas ir tos draugijos narys 
Sabalys. Nora lietuviški Šnipai
juos buvo įskūndę kaipo prie
švalstybinį elementą, bet po
licija, ištyrusi niekšiškus šnipų 
skundus persitikrino, kad buvę 
sulaikyti lietuviai yra dori 

. žmonės ir juos be jokio apkal
tinimo paleido laisvėn.

Pineiros invalidai pastaruo
ju laiku ėmė visur pliaukšti, 
kad jie gali areštuot viSūs, 
kas jų makanoms kelią pasto
ja. Net išvardina asmenis, ku
riuos pirmiausia skus ir tero 
rizuos. Budėkime, jūngkimės 
broliškon vienybėn visi lietu
viai* darbininkai, o judošiskus 
šnipus pats ateities gyvenimas 
pasmerks.

ATVIRUTĖS ALBUMUI
Darius su Girėnu, kitoj leite
nantas Vaitkus, Komaras — 
gražiausias papuošimas albu
mui. Parsiduoda po 30 cent. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

LAIKRODININKAS. 
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro ! 

(Įėjimas iš kiemo).

Reikalingi “A. L. Balso” pla
tintojai Brazilijoje. Del sąly
gų rašykite: “A. L. Balsa”, Ca
silla de Correo 303, Buenos 

Aires, Argentina

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS
Atvykusioms su reikalais 

iš provincijos bei pakeičiant 
tarnybas — geriausia apsb- . 
tojimo vieta:

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. As.

U. T. 45—1018

DIDELIS LIETUVIŲ 
VAKARAS

Liepos 25 d., š. m., šešta
dienį, nuo'9 v. v. iki 4 v. ryto 
tęsis didelis „Liaudies Teatro” 
vakaras salione “Centro Ar
menio”, c. Acevedo 1353, Bs. 
Aires. Programoje Praniuko 
ir K. Kanaversko deklamaci
jos, Į. Kanaverskis kunigo ro
lėje, Paulauskaitė ir černiau- 
skutis — balete, A. Šimaičio' 
dainos ir kupletai, Jedvy- 
gos ir Kazio Meškauskų due< 
tas, Lietuvių; Sporto Klūbo Sty 
gų orkestras ir t. t. šokiams 
griežia „L. T.” orkestras. — 
Įžanga visiems tik $ 1. Kvie
čiami visi.

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo
teriškų rūbų siuvykla yra.

¡MODISTĖS DANUTĖS, 
Chile 1075, U. T. 38-6191,

Restoranas “Lietuva” J 
c. Córdoba 325, Bs. Aš?6' 

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigįps nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

— Puošnūs laiškai, gražiai 
atspausdinti su eilėmis ir pa
veikslėliais, parsiduoda “A 
L. Balso” Redakcijoje. Vienai 
rūšies rinkinys iš 10 laišką 
kainuoja 1 pesas: kitų — 15

Pirmą Lietuviška Šoferių Akademija 
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir bs 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

x pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

=Rosario lietuvių dėmesiui^ 
|DAKTARAS E. LEVINAS| 

Kalba lietuviškai
^Diplomuotas Argentinoj iri 
^Vokietijoj gydytojas, speci-Į 
Ralistas moterų ir vyrų ligų.| 
=Gydymas moderniškas ir| 
g nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais.
Ę=c. Mitre 923, Telefon: 3670š 
= Rosario
ãíiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniimiIuiiíiiininiiiiiuimiiiiiiiUM^

LABAI PIGIAI 
PARSIDUODA^ NAMAS

Penki kambariai, 4 virtuvės, 
patios puikiai įrengtas, sau
lės ir elektros šviesa, nuosavas 
šulnys.-Kambariai visuomet iš- 
nuomuotj. Prie pat fabrikų. 
Norėdamas išvykt į Lietuvą vi
sa tai atiduodu pusdykiai, t.y. 
už 1.200 pesų. Laiškais ir as
meniškai prašome kreiptis prie 
savininko šiuo adresu:

Sr. Vladas Andriuolinis, cal
le Primera Pergamino 771, Sa- 
randi, F. C. S. (305-81

g 
£2

į AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
^FILOMENA BENEŠ-BILEK 
g Diplomuota Prahoje ir 

Buenos Airese 
LIMA 1217

kvadr. nuo Constitución)
¡Telefon: B. O. 23 3389
iPriima kasdien nuo 10 vai. 
:ryto iki 8 vai. vakaro. Sek-
> madieniais visą djeną. I 
¡Specialistė prie gimdymo ir
> visų moterų ligų.
¡Kalba visomis slavų kalbo- 
:mis ir supranta lietuviškai.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJATRIPERIS s
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
PoUmūno valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

Dr. A. Godel

DIDELĖ KLINIKA
(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 

Gydomos Ugos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. ^Aci- 
desai, delitacijos, užsidngimai, ištyrimai.^— Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški. 

ANALIZŲ LABORATORIJOS:^ kraujo, šlapumo, seilių, 
etc. — Specialia metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia
lių GIEDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji šį 
skelbimų už apžiūrėjimą moka tik $ 3.—).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savais 
■ metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. — 

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai'.

EDICA RGENTINA

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 

0 0 9 3a ooo 
PRAKTIKANTŲ IR BE 

SLAUGYTOJŲ

9N MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)




